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Budgetuppföljning april 2023 
 

Förslag till beslut 
• Tekniska nämnden tar del av budgetuppföljning per april 2023. 

 
Sammanfattning 
Under våren har tekniska nämnden arbetat med flertalet upphandlingar avseende både 
stadsmiljöverksamhet och fastighetsverksamhet. För stadsmiljöverksamheten genomförs 
upphandling av parkeringsövervakning, parkdrift och renhållning, drift av väg och gata samt 
anläggningsentreprenader. Inom fastighetsverksamheten genomförs upphandling kring drift av 
kvartersmark samt ramavtal avseende bygg respektive anläggning. Fokus i dessa 
upphandlingsunderlag har varit att hitta en bra balans mellan pris och kvalitet i utförandet av de 
olika tjänsterna. Andra viktiga aspekter har varit att ställa progressiva miljökrav och arbetsrättsliga 
villkor utan att begränsa konkurrensen eller kostnadseffektiviteten. 

Från och med 1 januari 2024 kommer det att bli obligatoriskt att sortera ut matavfall. Kommuner 
kommer från detta datum även få ett insamlingsansvar för förpackningar (papper, plast, metall 
och glas). I Solna stad har beslut fattats att SÖRAB ska ansvara för insamlingen av förpackningar 
från återvinningsstationer. För fastighetsnära insamling kommer tekniska nämnden vara ansvarig. 
Förändring av avfallsföreskrifter och avfallstaxa pågår utifrån den nya lagstiftningen. 
Kommunikationsinsatser till medborgarna planeras under senvåren för att tydliggöra kommande 
ansvar kring matavfallssortering. Genom avtal mellan Stockholm vatten och avfall AB och 
SÖRAB är det numera möjligt för Solnabor att nyttja återvinningscentralen i Bromma. 

Inom tekniska nämndens ansvarsområden har första tertialet till stor del bestått av planering och 
projektering av de investeringar som genomförs under året. Inom drift- och 
underhållsverksamheten har fokus legat på långsiktig underhållsplanering och samverkan med 
övriga nämnder kring behoven 2024. 

Inom fastighetsverksamheten har takrenovering slutförts på en av ishallarna samt på 
Sunnangården. Ett stort antal projekt har initierats och är inne i slutplaneringsfasen, exempelvis 
takrenoveringar till bland annat idrottsplatser och förskolor samt ett antal större 
ventilationsprojekt som skall genomföras på förskolor. Inom stadsmiljöverksamheten har endast 
ett fåtal nya investeringsprojekt påbörjats med anledning av den ihållande vinterväderleken under 
årets första tertial. Cykelprojekt som påbörjades under 2022 har efter vinteruppehållet 
återupptagits, exempelvis Galoppvägen och Ekelundsbron. 

Under perioden har markupplåtelseärenden övergått till samma handläggningssystem som 
används för ansökningar om trafikanordningsplaner och schakttillstånd. Detta för att förbättra 
handläggningen av ansökningar samt underlätta för sökande. 

Kommunfullmäktige beslutade i stadens verksamhetsplan och budget för 2023 om fem mål och 
fyra uppdrag för tekniska nämnden. Arbetet med nämndmålen och uppdragen pågår enligt plan. 
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Tekniska nämndens nettokostnader, inklusive affärsverksamhetens, uppgår till 24,3 mkr, vilket är 
15,1 mkr mer jämfört med föregående år. Förändringen förklaras främst av en högre nettoram än 
föregående år. 

Nämnden redovisar ett underskott på 9,6 mkr i jämförelse med budget. Intäkterna uppgår till 
200,6 mkr, vilket är en ökning med 1,4 mkr jämfört med budget och beror främst på högre bidrag 
för flyktingmottagande än beräknat. Kostnaderna uppgår till 224,9 mkr, vilket är 11,0 mkr högre 
än budget och beror främst på höga energikostnader vilket är säsongsbetonat samt ökade 
konsultkostnader. 

Helårsprognosen för nämnden ligger i linje med budget. 

Av nämndens investeringsbudget på 183,0 mkr har 21,6 mkr tagits i anspråk. Tekniska nämndens 
helårsprognos ligger i nivå med tilldelad investeringsbudget. 
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Förvaltningsberättelse 

Sammanfattning 
Under våren har tekniska nämnden arbetat med flertalet upphandlingar avseende både stadsmiljöverksamhet och 
fastighetsverksamhet. För stadsmiljöverksamheten genomförs upphandling av parkeringsövervakning, parkdrift 
och renhållning, drift av väg och gata samt anläggningsentreprenader. Inom fastighetsverksamheten genomförs 
upphandling kring drift av kvartersmark samt ramavtal avseende bygg respektive anläggning. Fokus i dessa 
upphandlingsunderlag har varit att hitta en bra balans mellan pris och kvalitet i utförandet av de olika tjänsterna. 
Andra viktiga aspekter har varit att ställa progressiva miljökrav och arbetsrättsliga villkor utan att begränsa 
konkurrensen eller kostnadseffektiviteten. 

Från och med 1 januari 2024 kommer det att bli obligatoriskt att sortera ut matavfall. Kommuner kommer från 
detta datum även få ett insamlingsansvar för förpackningar (papper, plast, metall och glas). I Solna stad har 
beslut fattats att SÖRAB ska ansvara för insamlingen av förpackningar från återvinningsstationer. För 
fastighetsnära insamling kommer tekniska nämnden vara ansvarig. Förändring av avfallsföreskrifter och 
avfallstaxa pågår utifrån den nya lagstiftningen. Kommunikationsinsatser till medborgarna planeras under 
senvåren för att tydliggöra kommande ansvar kring matavfallssortering. Genom avtal mellan Stockholm vatten 
och avfall AB och SÖRAB är det numera möjligt för Solnabor att nyttja återvinningscentralen i Bromma. 

Inom tekniska nämndens ansvarsområden har första tertialet till stor del bestått av planering och projektering av 
de investeringar som genomförs under året. Inom drift- och underhållsverksamheten har fokus legat på långsiktig 
underhållsplanering och samverkan med övriga nämnder kring behoven 2024. 

Inom fastighetsverksamheten har takrenovering slutförts på en av ishallarna samt på Sunnangården. Ett stort 
antal projekt har initierats och är inne i slutplaneringsfasen, exempelvis takrenoveringar till bland annat 
idrottsplatser och förskolor samt ett antal större ventilationsprojekt som skall genomföras på förskolor. Inom 
stadsmiljöverksamheten har endast ett fåtal nya investeringsprojekt påbörjats med anledning av den ihållande 
vinterväderleken under årets första tertial. Cykelprojekt som påbörjades under 2022 har efter vinteruppehållet 
återupptagits, exempelvis Galoppvägen och Ekelundsbron. 

Under perioden har markupplåtelseärenden övergått till samma handläggningssystem som används för 
ansökningar om trafikanordningsplaner och schakttillstånd. Detta för att förbättra handläggningen av 
ansökningar samt underlätta för sökande. 

Kommunfullmäktige beslutade i stadens verksamhetsplan och budget för 2023 om fem mål och fyra uppdrag för 
tekniska nämnden. Arbetet med nämndmålen och uppdragen pågår enligt plan. 

Tekniska nämndens nettokostnader, inklusive affärsverksamhetens, uppgår till 24,3 mkr, vilket är 15,1 mkr mer 
jämfört med föregående år. Förändringen förklaras främst av en högre nettoram än föregående år. 

Nämnden redovisar ett underskott på 9,6 mkr i jämförelse med budget. Intäkterna uppgår till 200,6 mkr, vilket är 
en ökning med 1,4 mkr jämfört med budget och beror främst på högre bidrag för flyktingmottagande än 
beräknat. Kostnaderna uppgår till 224,9 mkr, vilket är 11,0 mkr högre än budget och beror främst på höga 
energikostnader vilket är säsongsbetonat samt ökade konsultkostnader. 

Helårsprognosen för nämnden ligger i linje med budget. 

Av nämndens investeringsbudget på 183,0 mkr har 21,6 mkr tagits i anspråk. Tekniska nämndens helårsprognos 
ligger i nivå med tilldelad investeringsbudget. 

Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten 
Styrningen i Solna stad utgår från ett system för samlad ekonomi- och verksamhetsstyrning samt gällande 
lagstiftning, föreskrifter och nationella mål för den kommunala verksamheten. Utgångspunkten är en 
sammanhållen målstyrning, där kommunfullmäktige anger inriktning och ekonomiska ramar för styrelse och 
nämnder. Det sker i Solna stads verksamhetsplan och budget, som är stadens främsta styrdokument. Den årliga 
verksamhetsplanen och budget kompletteras inom vissa områden med andra styrande dokument som policyer, 
strategier, riktlinjer, planer och program. 

Styrelse och nämnder ska, med utgångspunkt från kommunfullmäktiges inriktning, precisera och fastställa en 
verksamhetsplan och budget utifrån föreslagna ekonomiska ramar. Hänsyn ska tas till viktiga förändringar i 
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omvärlden såsom ändringar i lagstiftningen och förändringar i befolkningsstrukturen. Styrelse och nämnder ska 
till sin verksamhetsplan och budget besluta om internkontrollplan och konkurrensplan för verksamheten. 

Utifrån styrelsens och nämndernas mål samt ekonomiska ramar ska förvaltningsledningen utarbeta 
verksamhetsplan och budget i dialog med sina enheter. Enheterna ska arbeta fram sina mål/aktiviteter, vilka i sin 
tur ska brytas ned till individuella mål/aktiviteter för varje medarbetare. Målen/aktiviteterna tydliggör 
medarbetares ansvar och befogenhet i det gemensamma arbetet med att uppnå enhetens, nämndens och stadens 
mål. 

I Solna stads styr- och uppföljningssystem ingår uppföljning och utvärdering. Styrelse och nämnder ansvarar för 
att verksamheten följs upp och utvärderas i den omfattning som krävs för att ha en god kontroll. Befarade 
avvikelser, som inte är ringa, ska omgående informeras kommunstyrelsen som har uppsikt över nämndernas 
verksamhet, uppföljning och utvärdering. Uppföljning och utvärdering för Solna stad behandlas av 
kommunstyrelsen och kommunfullmäktige per 30 april, 31 augusti (delårsrapport) och 31 december 
(årsredovisning). De övergripande målen, nämndmålen och uppdragen samt stadens finansiella mål följs främst 
upp i delårsrapporten och i årsredovisningen. 

Solna stads verksamhet bedrivs i vissa delar i aktiebolag, kommunalförbund eller stiftelseform. 
Kommunfullmäktige utser ledamöter till bolagsstyrelser och stiftelser samt utser ledamöter till 
förbundsfullmäktige för kommunalförbunden. Kommunfullmäktige väljer också ägarombud till bolagsstämmor. 
Kommunstyrelsen ansvarar för att företagen sköter verksamheten på ett ändamålsenligt sätt och att tillräcklig 
samordning sker med övrig kommunal verksamhet. Stadens styrning utgår ifrån lagstiftning inom området och 
de styrdokument som särskilt utfärdats av kommunfullmäktige i form av företagspolicy, bolagsordningar, 
ägardirektiv, särskilda direktiv, avtal eller förbundsordningar och medlemsdirektiv. 

Uppsiktsplikten fullgör kommunstyrelsen genom att krav ställs på företagen om att lämna löpande information 
från sin verksamhet enligt ett fastställt rapporteringssystem. Koncernredovisning upprättas per sista augusti och 
sista december. För stiftelser gäller särskilda stadgar. Ägarförhållandena varierar i de olika bolag/förbund som 
ingår i Solna stads koncern och därmed formerna för uppsikt. 

Tekniska nämndens ansvarsområden 
Tekniska nämnden svarar för drift, underhåll och investeringar avseende stadens kommunaltekniska anläggningar 
såsom gator, byggnader, parker och grönområden. För att starta större investeringsprojekt krävs medgivande 
från kommunstyrelsens förvaltning. Vidare ansvarar nämnden för stadens parkeringsverksamhet samt den 
avfallsverksamhet som staden enligt lag är skyldig att tillhandahålla. Tekniska nämnden är också trafiknämnd. 
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Mål och uppdrag 
Kommunfullmäktige har i Solna stads verksamhetsplan och budget 2023 med inriktning för 2024-2025 beslutat 
om nämndmål och uppdrag för nämnderna. 

Nämndmål 
Nämndmål 
Solna ska ha en ren, snygg och trygg stadsmiljö. 
Avfallshanteringen ska ske med bästa möjliga resursutnyttjande och minsta möjliga miljöpåverkan. 
Solna ska ha en god framkomlighet, tillgänglighet och trafiksäkerhet för alla som bor och rör sig i staden. 
Solna ska ha ändamålsenliga, tillgängliga och effektiva lokaler, som erbjuder en god miljö att vistas i. 
Tekniska nämnden ska hålla hög kvalitet på service och myndighetsutövning och bidra till nöjda solnabor och företagare. 

Arbetet med nämndmålen pågår enligt plan. 

Uppdrag 
Uppdrag 
Kommunstyrelsen och tekniska nämnden får i uppdrag att göra en översyn av parkeringsavgifter och tider för servicedagar. 
Kommunstyrelsen får i uppdrag att tillsammans med Bostadsstiftelsen Signalisten och tekniska nämnden ta fram en plan för att 
påskynda utbyggnaden av laddinfrastruktur. 
Kommunstyrelsen får i uppdrag att tillsammans med skolnämnden, förskolenämnden och tekniska nämnden utreda förutsättningarna 
för att etablera fler tillagningskök i Solnas skolor och förskolor. 
Kommunstyrelsen och tekniska nämnden får i uppdrag att ta fram en plan för utbyggnaden av solceller på kommunala fastigheter 
samt en finansieringsplan. 

Arbetet med nämndens uppdrag pågår enligt plan. 

Ekonomisk analys 

Driftredovisning 
Tekniska nämndens nettokostnader, inklusive affärsverksamhetens, uppgår till 24,3 mkr, vilket är 15,1 mkr mer 
jämfört med föregående år. Förändringen förklaras främst av en högre nettoram än föregående år.  

Nämnden redovisar ett underskott på 9,6 mkr i jämförelse med budget. Intäkterna uppgår till 200,6 mkr, vilket är 
en ökning med 1,4 mkr jämfört med budget och beror främst på högre bidrag för flyktingmottagande än 
beräknat. Kostnaderna uppgår till 224,9 mkr, vilket är 11,0 mkr högre än budget och beror främst på höga 
energikostnader vilket är säsongsbetonat samt ökade konsultkostnader. 

Resultaträkning (mkr) 2023 2022 % 23/22 Budget- 
avvikelse 

Budget Prognos Prognos- 
avvikelse 

Taxor och avgifter  64,2 62,8  0,9 189,8 191,8 2,0 
Hyror och arrenden  128,3 118,1  -1,3 389,0 389,0 0,0 
Bidrag  5,2 0,1  1,2 12,0 14,5 2,5 
Försäljning av verksamhet  2,9 2,2  0,7 6,7 7,7 1,0 
Övriga intäkter  0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 
Summa intäkter  200,6 183,1 9,6 % 1,4 597,4 603,0 5,6 
Personalkostnader  -12,7 -11,9  1,5 -42,7 -37,7 5,0 
Köp av verksamhet/tjänster  -58,5 -50,7  -6,0 -157,4 -162,4 -5,0 
Lokalkostnader  -92,4 -74,7  -4,4 -264,1 -264,1 0,0 
Kapitalkostnader  -55,5 -47,2  -2,8 -157,9 -164,5 -6,6 
Övriga kostnader  -5,8 -7,8  0,7 -19,5 -18,5 1,0 
Summa kostnader  -224,9 -192,3 17,0 % -11,0 -641,6 -647,2 -5,6 
Verksamhetens 
nettokostnader  

-24,3 -9,2 163,8 % -9,6 -44,2 -44,2 0,0 

Helårsprognosen för nämnden ligger i linje med budget. Intäkter prognosticeras bli 5,6 mkr högre än budget 
vilket främst beror på högre parkeringsintäkter samt bidrag. Kostnaderna beräknas bli 5,6 mkr högre främst på 
grund av för lågt budgeterade kapitalkostnader till följd av en högre aktiveringstakt. 
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Affärsverksamheten 

Affärsverksamheten redovisar ett nettoöverskott för perioden på 1,5 mkr. Detta beror främst på lägre kostnader 
för den gamla stationära sopsugen som är under avveckling.  

Intäkterna är 1,1 mkr högre än samma period föregående år vilket beror på den reviderade taxan. Även 
kostnaderna är högre jämfört med samma period föregående år och beror på ökade kostnader för insamling 
kopplat till drivmedelskostnad för förnybart bränsle. 

Resultaträkning (mkr) 2023 2022 % 23/22 Budget- 
avvikelse 

Budget Prognos Prognos- 
avvikelse 

Taxor och avgifter 25,3 24,1  -0,2 76,4 76,4 0,0 
Hyror och arrenden 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 
Bidrag 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 
Försäljning av verksamhet 0,3 0,3  0,0 0,9 0,9 0,0 
Övriga intäkter 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 
Summa intäkter 25,5 24,4  -0,2 77,3 77,3 0,0 
Personalkostnader -0,9 -0,9  0,0 -2,9 -3,1 -0,2 
Köp av verksamhet/tjänster -22,0 -20,1  0,3 -66,8 -68,4 -1,6 
Lokalkostnader -0,3 -0,2  0,0 -0,8 -0,8 0,0 
Kapitalkostnader -0,6 -0,1  -0,2 -1,2 -1,8 -0,6 
Övriga kostnader -0,4 -0,4  1,5 -5,6 -3,2 2,4 
Summa kostnader -24,1 -21,7  1,7 -77,3 -77,3 0,0 
Verksamhetens 
nettokostnader 

1,5 2,7  1,5 0,0 0,0 0,0 

Affärsverksamhetens totala helårsprognos ligger i linje med budget. Omfördelningar har dock gjorts inom ram. 
Det gäller främst ökade kostnader för hantering av fettavfall samt den nya lagstiftningen gällande obligatorisk 
matavfallsinsamling och kommunalt övertagande av insamlingsansvaret för förpackningar, vilket kräver 
specialkompetens i form av konsulter. I höst beräknas en tillsättning av en ny tjänst vilket leder till ökade 
personalkostnader. 

  

  

Investeringsredovisning 
Av nämndens investeringsbudget på 183,0 mkr har 21,6 mkr tagits i anspråk. Jämfört med samma period 
föregående år har utgifterna minskat med 4,6 mkr. 

  
Investeringsredovisning 
(mkr) 

2023 2022 Differens 
23/22 

Återstår 
av 

årsbudget 

Budget Prognos Prognos- 
avvikelse 

Verksamhetens 
investeringar  

21,6 26,2 -4,6 161,4 183,0 183,0 0,0 

Tekniska nämndens prognos för helåret avseende investeringarna är ett utfall i enlighet med budget. 

Investeringar per verksamhet 

Fastighet 
Under perioden har takrenovering på ishall 1 samt på Sunnangården slutförts. Även hissar på Skoga och Ankaret 
har renoverats under första tertialet. 

Ett stort antal projekt har initierats och är inne i slutplaneringsfasen, till exempel lågstadiegården på 
Råsundaskolan, gårdsprojekt på förskolorna Juvelen, Påfågeln samt Gasellen. Större ventilationsprojekt planeras 
på förskolorna Dungen och Thor. 

Ny ledbelysning är projekterad och beställt till ishall 2, Skytteholms IP samt Bergshamra IP. Takrenoveringar är 
projekterade och beställda till bland annat Dungens förskola, Solna gymnasiums aula, Huvudsta stall och del av 
Bergshamraskolan. 

En projekteringsgrupp har påbörjat en genomlysning och bedömning av lämpligheten för uppförande av 
solceller på stadens fastigheters samtliga tak. Syftet med genomlysningen är att ta fram en långsiktig plan för 
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uppförande av solceller. 

Stadsmiljö 
På grund av ihållande vinterväderlek under årets första tertial har endast ett fåtal nya investeringsprojekt 
påbörjats inom stadsmiljöverksamheten. Detta förklarar varför investeringarna redovisar ett överskott för 
perioden. 

Några cykelprojekt som påbörjades under 2022 har efter vinteruppehållet återupptagits, till exempel 
Galoppvägen och Ekelundsbron. Gällande övriga cykelprojekt så pågår ett flertal projekteringar, bland annat för 
Huvudsta centrum, Gränsgatan och Överjärva-Sollentuna. 

Vid Ekensbergsskolan och i Solparken har två trappor rustats upp. 
Investeringar i detalj (mkr) 2023 2022 Differens 

23/22 
Återstår 

av 
årsbudget 

Budget Prognos Prognos- 
avvikelse 

Fastighet 14,8 14,8 0,0 113,2 128,0 128,0 0,0 
-varav solceller 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 0,0 
-varav upprustning idrottsplats 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 0,0 
-varav energieffektiviseringar 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 0,0 
-varav förskolegårdar 0,2 0,0 0,2 2,8 3,0 3,0 0,0 
Stadsmiljö 6,7 11,4 -4,7 48,3 55,0 55,0 0,0 
-varav cykelplan 4,6 4,6 0,0 20,4 25,0 25,0 0,0 
-varav återplantering i 
stadsmiljön 

0,1 0,0 0,1 2,9 3,0 3,0 0,0 

-varav vatten 0,8 0,3 0,5 1,2 2,0 2,0 0,0 
-varav lekplatser 0,0 0,2 -0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 
Verksamhetens 
investeringar 

21,6 26,2 -4,6 161,4 183,0 183,0 0,0 
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Beslut om att upprätta auktorisationssystem för fastighetsnära 
insamling av förpackningar från hushåll 
 

Förslag till beslut 
Tekniska nämnden beslutar att godkänna att ett auktorisationssystem för fastighetsnära insamling 
av förpackningar upprättas. Tekniska nämnden ger ordförande i Tekniska nämnden i delegation 
att godkänna färdigställda auktorisationsunderlag samt ersättningsmodell.  
 
Sammanfattning 
Den 1 januari 2024 går insamlingsansvaret för förpackningsavfall från hushåll över från 
producenterna till kommunerna. Detta innebär att Tekniska förvaltningen behöver säkerställa att 
det finns leverantörer som fortsatt kan hämta förpackningar från flerbostadshus. Detta föreslås 
ske genom att inför ett auktorisationssystem. Denna metod är rekommenderad av Avfall Sverige. 
Ersättningsmodellen för insamlingsarbetet är fortsatt oklar och under utredning inom 
kommunala avfallsbranschen men behöver lösas i närtid för att kunna fullgöra 
insamlingsansvaret. 
 

Handlingar 
Mall från Avfall Sverige för Auktorisationssystem för fastighetsnära insamling av 
förpackningsavfall 
Mall för Administrativa föreskrifter 
Mall för Ansökningsformulär 
Mall för Auktorisationsavtal 

Förslag på auktorisationssystem 
 
Regeringen beslutade sommaren 2022 om förändringar i förordningen om producentansvar för 
förpackningar. Den 1 januari 2024 går insamlingsansvaret för förpackningsavfall från hushåll över 
från producenterna till kommunerna vilket innebär att Tekniskas förvaltningen har behov av att 
säkerställa en det finns leverantörer som fortsatt kan hämta förpackningar fastighetsnära från 
flerbostadshus.  
  
Tekniska förvaltningen föreslår att tillgodose detta behov genom att införa ett 
auktorisationssystem för leverantörer att ansluta sig till, liknande det som SÖRAB använder idag 
för insamling av returpapper. Denna metod är en rekommendation från Avfall Sverige och 
flertalet andra SÖRAB kommuner arbetar i samma riktning mot att använda 
auktorisationssystem.   
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Ett auktorisationssystem anses inte utgöra en tilldelning av ett offentligt kontrakt och omfattas 
inte av lagen om offentlig upphandling. Det bygger inte på att något urval av leverantörer görs 
utan är öppet för samtliga leverantörers som uppfyller kraven. Möjligheten att ansluta sig ska 
annonseras och kraven får inte vara så specifika att enbart ett fåtal leverantörer kan ansluta sig.  
Vilken leverantör som i slutändan leverera tjänsten till respektive fastighet bestäms i ett senare 
skede av den enskilde som ska bruka tjänsten. 
 
Kravställningar leverantörer: 
 

• Insamlingsfordon ska som lägst uppfylla utsläppskrav motsvarande Euro VI eller 
senare 

• Insamlingsfordon ska drivas på 100% förnybart bränsle 
• Ansökaren ska ha tillräckligt god ekonomisk ställning för att genomföra uppdraget 

(kreditvärdighet & omsättningskrav) 
• Kundtjänst 
• Arbetsrättsliga villkor (baserat på transportförbundets miljöarbetaravtal) 
• Kvalitets- och miljöledningssystem 

 
 
Förslaget är att annonsera om möjligheterna för leverantörer att ansluta sig från och med augusti 
2023 för att sedan öppnas upp för fastighetsägare att anlita leverantörer att påbörja hämtningen 
from 1 januari 2024. Auktorisering gäller tom 2026-12-31 men med möjlighet för Solna stad eller 
enskilda leverantörer att avsluta med 6 månaders uppsägningstid. 
 
I och med att kommunerna nu ges ansvar för insamlingen av hushållens förpackningsavfall, 
regleras också att kommunerna ska få ersättning för sitt insamlingsarbete. Naturvårdsverket har 
tagit fram föreskrifter med beräkningsgrunderna och kommer att vara den myndigheten som 
hanterar och beslutar om den ersättning som varje kommun har rätt till.  

Det finns flera olika alternativ om hur ersättning för insamlingsarbetet ska betalas ut till 
leverantörerna. Det finns både juridiska och praktiska frågeställningar kopplade till ersättningen 
som i nuläget inte är tillräckligt utredda inom den kommunala avfallsbranschen. Detta behöver 
lösas i närtid för att säkerställa att kommunerna kan fullgöra insamlingsansvaret från och med 
den första januari 2024.       

 
 
 
 
 
 
 
 
Catarina Ericsson   Åsa Kling 
Förvaltningschef   VA- och avfallschef 
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Maria Tiger  
Enhetschef  
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Anvisningar för användning av mall för 
auktorisationssystem för fastighetsnära insamling av 
förpackningsavfall 

 

1. Inledning    

Denna mall har arbetats fram för att vägleda kommunerna i arbetet med att 
auktorisera entreprenörer för insamling från förpackningsavlämnare genom 
fastighetsnära insamling. Det kan vara en lösning för de kommuner som avser att 
möjliggöra fortsatt insamling från flerbostadshus när kommunerna tar över ansvaret 
för insamlingen av förpackningsavfall den 1 januari 2024.  

Texterna i mallen har tagits fram av advokat Hanna Lundqvist vid Advokatfirman 
Lindahl. Avstämning har gjorts med representanter från kommuner och kommunala 
bolag.  

 

2. Hur mallen ska användas  

Mallen ger förslag till texter att använda direkt vid utarbetning av 
auktorisationsdokument. Se mallen som inspiration. I takt med att kommunerna tar 
fram egna dokument så kan även dessa ge inspiration när egna underlag ska tas fram, 
vilket kan leda till att mallen utvecklas. Eftersom tillämpningen av insamlingen 
varierar mellan olika kommuner går det emellertid inte att ha exakt samma text 
överallt. Kraven utgör förslag och kan behöva anpassas/tas bort/ersättas efter 
överväganden i det specifika auktorisationssystemet. Mallen visar därför ibland på 
flera olika alternativ. Ibland ger den bara viss information om vilka lokala 
uppgifter som bör tas med eller lämnar råd och anvisningar. De senare är skrivna 
med avvikande färg i kursiv stil.  

Svart normal text = förslag till text. Ta med det som passar i aktuellt 
auktorisationssystem. 

Blå normal text = byt ut mot aktuell uppgift eller ändra färg till svart för att behålla. 

Röd kursiv text = råd och anvisningar. Tas bort när auktorisationsdokumentet 
färdigställs. 

 

Använd mallen med förnuft! Alla texter kanske inte ska tas med i din kommuns 
auktorisationssystem. Lägg till och dra ifrån så att det passar förhållandena hos dig.  

De flesta kommuner har egna policys som ska följas. Vissa kommuner har också en 
standardmall för upphandlingsdokument som alla som handlar upp bör använda och 
som kan vara lämplig att använda även vid upprättande av ett auktorisationssystem. 
Strukturen i denna mall kanske inte passar in i kommunens mall. Om kommunens 
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mall ska användas blir det lite mer arbete med att ta fram auktorisationsdokumentet. 
De flesta kommuner har också administrativa datasystem som hjälpmedel vid 
upphandling. De kan också användas om det är lämpligt vid inrättande av 
auktorisationssystemet. 

Många kommuner har särskilt sakkunnig personal som arbetar med upphandlingar 
eller med juridiska frågor. Ett lokalt samarbete i upphandlingsfrågor är självklart. 
Arbetet kan kanske fördelas så att den som är avfallskunnig skriver 
kravspecifikationen och den som är kunnig inom upphandlingsområdet tar ansvar för 
de formella delarna.  

Mallen kommer fortlöpande att uppdateras när det finns anledning till det. Datum 
för uppdatering kommer att anges så att du kan kontrollera att du har den senaste 
versionen, om du själv har sparat en omgång. 

 

3. Auktorisation 

Så kallade auktorisationssystem eller valfrihetssystem anses inte utgöra en tilldelning 
av ett offentligt kontrakt och omfattas överhuvudtaget inte av upphandlingsreglerna. 
Ett auktorisationssystem innehåller inte något egentligt urval från den upphandlande 
myndighetens sida, utan endast en kontroll av att leverantörerna uppfyller uppställda 
krav. Det råder därför inte någon egentlig konkurrenssituation mellan leverantörerna 
om att få teckna kontrakt med den upphandlande myndigheten. Ett sådant 
förfarande resulterar därför inte i en anskaffning i den meningen att någon leverantör 
väljs ut av myndigheten för att leverera exempelvis en tjänst. Vilken leverantör som 
ska leverera tjänsten bestäms i stället i ett senare skede av den enskilde som ska 
bruka tjänsten. Ett sådant upplägg bör – enligt resonemanget ovan – kunna utgöra 
ett auktorisationssystem som alltså inte är upphandlingspliktigt. 

Systemet behöver emellertid uppfylla ett antal krav för att vara undantaget från 
upphandlingsplikt. 

 För det första bör kommunerna på något sätt annonsera möjligheten att 
tillträda systemet. Även om ingen av upphandlingslagarna är tillämpliga och 
annonsering därför inte behöver ske i enlighet med de specifika reglerna där, 
bör potentiella leverantörer ändå uppmärksammas på att systemet finns 
tillgänglig. Det skulle exempelvis kunna ske genom information på hemsidan 
eller via ett upphandlingssystem. 

 För det andra måste systemet vara öppet för samtliga leverantörer som 
uppfyller minimikraven och det får det inte finnas någon begränsning av 
antalet leverantörer. Om en begränsning införs utgör systemet i stället en 
upphandling av en koncession enligt LUK. 

 För det tredje får inte de minimikrav som ställs upp vara så pass långtgående 
eller specifika att det i praktiken innebär att endast en eller ett fåtal 
leverantörer kan tillträda systemet. 
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1 ALLMÄN ORIENTERING 

1.1 Bakgrund 

Kommuner ska från och med den 1 januari 2027 tillhandahålla en fastighetsnära 
insamling av avfall som består av pappers-, plast-, glas- och metallförpackningar, 
dels från hushåll, dels från verksamheter vars avfallshantering är samlokaliserad 
med hushållens. Med samlokaliserade verksamheter avses verksamheter som 
tillsammans med hushåll använder behållare och andra anordningar för 
hantering av avfall på eller i anslutning till en fastighet. 

Detta auktorisationssystem avser att tillgodose kommunens skyldigheter vad 
avser hushåll i flerbostadshus och med sådana hushåll samlokaliserade 
verksamheter. 

1.2 Auktoriserande myndighet 

Auktoriserande myndighet är [kommun/kommunalt bolag], 
[organisationsnummer] (”Huvudmannen”). 

1.3 Auktorisationssystemets omfattning 

Dessa föreskrifter avser auktorisation för insamling och transport till avlämning 
av förpackningsavfall från förpackningsavlämnare genom så kallad 
fastighetsnära insamling inom det geografiska område som finns angivet i 
bilaga 2.1 (”Området”). 

Med ”förpackningsavlämnare” avses hushåll i flerbostadshus och 
samlokaliserade verksamheter som anmält att de vill ha kommunal insamling.  

Auktorisationen omfattar all fastighetsnära insamling från 
förpackningsavlämnare inom Området. Antalet omfattade fastigheter kan 
förändras under auktorisationens giltighetstid. 

Den auktoriserade ska utföra tjänsterna i den i ansökan angivna omfattningen. 
Se närmare punkt 5.1.5 – 5.1.7 i Auktorisationsavtalet. 

1.4 Auktorisationssystemets giltighetstid 

Auktorisationssystemet är giltigt [tillsvidare]/[från den [datum] till och med den 
[datum]. 

Auktorisationssystemet upphör att gälla [sex] månader efter att Huvudmannen 
har meddelat om sådant upphörande.  

Det sista stycket ska endast användas om systemet löper tillsvidare. 

1.5 Avtalstid 

Auktorisationen träder i kraft när Huvudmannen har godkänt den auktoriserade 
och undertecknat Auktorisationsavtalet. Auktorisationsavtalet gäller därefter 
[tillsvidare / under en period om [antal] år]. 

Om systemet löper tillsvidare bör även avtalen göra det. Om systemet löper till 
ett visst datum bör även avtalen löpa till detta datum. 
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1.6 Information om auktoriserade entreprenörer m.m. 

Det är upp till respektive förpackningsavlämnare inom Området att välja 
entreprenör inom auktorisationssystemet. Huvudmannen informerar om 
auktoriserade entreprenörer via Huvudmannens webbplats: [lägg till adress till 
webbplats]. 

2 ADMINISTRATIVA FÖRESKRIFTER 

2.1 Auktorisationsförfarande 

Förfarandet omfattar ett auktorisationssystem och är undantaget från reglerna 
om offentlig upphandling. 

2.2 Förteckning över dokument 

Auktorisationsdokumentet består av följande handlingar. 

 Administrativa föreskrifter (detta dokument) 

 Bilaga 1 – Ansökningsformulär 

 Bilaga 2 – Auktorisationsavtal 

 Bilaga 2.1 Området 

 Bilaga 2.2 Avfallsföreskrifter 

2.3 Ansökans form och innehåll 

Ansökan om auktorisation ska lämnas elektroniskt via [ange databas eller annat 
sätt för inlämning av ansökan, exempelvis via e-post]. 

Ansökan ska utformas i enlighet med kraven i detta dokument och innehålla 
samtliga de uppgifter och handlingar som efterfrågas i bilaga 1. För det fall 
sådana uppgifter och handlingar saknas kan Huvudmannen komma att begära 
att ansökaren kompletterar ansökan. Huvudmannen kan också i övrigt komma 
att begära ytterligare information och bevisning från ansökaren. 

Ansökningsformuläret ska undertecknas av behörig företrädare för ansökaren. 
Behörigheten ska på Huvudmannens begäran kunna styrkas, exempelvis med 
bevis avseende firmateckning eller skriftlig fullmakt. 

Ansökan ska vara författad på svenska. Bevis, enstaka ord och förkortningar får 
vara på engelska, norska eller danska, men ska på Huvudmannens begäran 
översättas till svenska på ansökarens bekostnad. 

2.4 Ansökningstidens utgång 

Ansökan ska vara Huvudmannen tillhanda under auktorisationssystemets 
giltighetstid. Ansökan kan lämnas löpande under auktorisationssystemets 
giltighetstid. 

2.5 Ansökans giltighet  

Ansökare ska vara bunden av sin ansökan i [fyra] månader efter inlämnande av 
ansökan. 

2.6 Handläggning av ansökan m.m. 

Huvudmannen kan vid prövningen av ansökan komma att kalla ansökaren till ett 
möte för genomgång av ansökan.  
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Huvudmannen fattar löpande och senast inom [sex] veckor från ansökans 
lämnande beslut om tilldelning av auktorisation. 

Huvudmannen och auktoriserade entreprenörer tecknar avtal enligt Bilaga 2 – 
Auktorisationsavtal efter beslut om tilldelning av auktorisation. Auktoriserade 
entreprenörer tecknar därefter avtal med förpackningsavlämnare. Endast 
auktoriserade entreprenörer kan teckna avtal med förpackningsavlämnare. 

2.7 Sekretess 

Huvudregeln är att uppgifter i ansökningar och övriga handlingar är offentliga. 

Önskar ansökaren att en viss uppgift eller vissa uppgifter i ansökan ska 
sekretessbeläggas ska ansökaren i ansökan ange vilken eller vilka uppgifter som 
ska sekretessbeläggas samt skälen för det. Om en utomstående begär att få ta 
del av en handling prövar Huvudmannen om uppgifter i handlingen kan lämnas 
ut enligt reglerna i offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). Den uppfattning 
om sekretess som ansökaren har redovisat i ansökan ingår i underlaget för 
Huvudmannens bedömning men binder inte Huvudmannen. Ytterst avgörs 
frågan om sekretess av domstol. 

3 PRÖVNING AV ANSÖKAREN 

Observera att nedanstående krav utgör förslag och kan behöva 
anpassas/tas bort/ersättas efter överväganden i det specifika 
auktorisationssystemet. 

För att bli auktoriserad ska ansökaren uppfylla de krav som framgår av detta 
avsnitt 3.  

3.1 Lämplighet 

En person som ingår i ansökarens förvaltnings-, lednings- eller kontrollorgan får 
inte ha begått något av de brott som framgår av punkt 1 – 6 i 13 kap. 1 § lagen 
(2016:1145) om offentlig upphandling (LOU). 

Ansökaren får inte omfattas av någon av de omständigheter som framgår av 
punkt 1 – 5 och 9 i 13 kap. 3 § LOU.  Huvudmannen kommer, i den mån det är 
möjligt, att kontrollera detta genom Bolagsverkets register. 

3.2 Skatter och avgifter 

Ansökaren ska ha fullgjort sina skyldigheter avseende betalning av skatter och 
socialförsäkringsavgifter. 

Huvudmannen kommer att kontrollera detta genom kontroll hos Skatteverket och 
Kronofogdemyndigheten. Om Huvudmannen genom Skatteverket och 
Kronofogden inte får tillgång till relevanta uppgifter – exempelvis om ansökaren 
är utländsk och skyldig att betala skatter och socialförsäkringsavgifter i annat 
land än Sverige – ska ansökaren på Huvudmannens begäran inkomma med 
sådana uppgifter. 

3.3 Ekonomisk ställning 

Ansökaren ska ha tillräckligt god ekonomisk ställning för att utföra uppdraget 
enligt Auktorisationsavtalet. Ansökaren anses ha en tillräckligt god ekonomisk 
ställning om den uppfyller nedanstående krav. 
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3.3.1 Kreditvärdighet 

Ansökaren ska ha en riskklassificering/rating enligt affärs- och 
kreditupplysningsföretaget [ange företag, exempelvis UC] som inte understiger 
riskklass [ange riskklass, exempelvis 3]. Kontroll mot [UC] kommer att göras av 
Huvudmannen. 

3.3.2 Omsättning 

Ansökaren ska ha en genomsnittlig omsättning om minst […] miljoner SEK enligt 
de tre senast registrerade årsredovisningarna. 

Huvudmannen kommer att kontrollera att kravet är uppfyllt. Om Huvudmannen 
inte får tillgång till uppgifter om ansökarens årsomsättning enligt de senast 
registrerade årsredovisningarna, kommer Huvudmannen att be ansökaren 
inkomma med en kopia av de senast registrerade årsredovisningarna där 
ansökarens omsättning framgår. 

_______________ 

En ansökare som inte har ovan nämnda omsättning och/eller riskklassificering 
kan ändå anses ha tillräckligt god ekonomisk ställning om denne på 
Huvudmannens begäran presenterar sådan utredning som visar att ansökaren 
har tillräcklig ekonomisk kapacitet att fullgöra auktorisationsavtalet. Sådan 
utredning kan exempelvis bestå av reviderade balansrapporter, utdrag från annat 
likvärdigt kreditupplysningsföretag som utvisar minst motsvarande 
riskklassificering eller en förklaring från bolagets revisor som medför att det kan 
anses klarlagt att ansökaren har tillräckligt god ekonomisk ställning för att fullgöra 
auktorisationsavtalet. 

3.4 Kompetens och erfarenhet 

Ansökaren ska ha tillräcklig kompetens och erfarenhet för att utföra de tjänster 
som är föremål för auktorisationen. Som bevis för att ansökaren har detta ska 
ansökaren i ansökan ange en referensförteckning över minst två utförda 
referensuppdrag.  

Referensuppdragen ska  

 ha avsett fastighetsnära insamling av förpackningar [alternativt annan 
insamling som är relevant],  

 ha haft en omfattning om minst [ange i exempelvis SEK, vikt eller antal 
tömningar] per år, 

 till någon del ha utförts under de senaste tre åren, räknat från den dag då 
ansökan lämnas in, och  

 ha utförts avtalsenligt. 

Ansökaren ska i ansökan ange kontaktuppgifter till en kontaktperson hos 
beställaren av respektive referensuppdrag. Huvudmannen kan komma att 
kontakta kontaktpersonerna för att verifiera att lämnade uppgifter är korrekta och 
att referensuppdragen uppfyller ovanstående krav. 

3.5 Åberopande av annat företags kapacitet 

En ansökare som inte själv uppfyller krav avseende ekonomisk och finansiell 
ställning eller kompetens och erfarenhet får åberopa annans kapacitet. 
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Ansökaren ska då till ansökan bifoga motsvarande bevis som krävs avseende 
den vars kapacitet åberopas. Huvudmannen kommer att kontrollera om den vars 
ekonomiska kapacitet åberopas uppfyller kravet på riskklassificering om minst [3] 
hos [UC].  

4 TILLDELNING AV AUKTORISATION 

Ansökare som uppfyller de obligatoriska kraven kommer att tilldelas 
auktorisation. 
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1. UPPGIFTER OM ANSÖKAREN 

Ansökarens kontaktuppgifter 

Företagsnamn:  

Organisationsnummer:  

Box/Gata:  

Postadress:  

Telefonnummer:  

E-post:  

 

Kontaktperson 

Namn:  

Telefonnummer:  

E-post:  

 

2. KOMPETENS OCH ERFARENHET 

Ansökaren ska ange två referensuppdrag som uppfyller kraven i avsnitt 3.4 i de 
administrativa föreskrifterna. 

 

Referensuppdrag 1 

Beställare av 
referensuppdraget: 

 

Kort beskrivning av 
uppdraget: 

 

Datum för 
genomförande: 

 

Kontaktperson hos 
beställaren: 

 

Telefonnummer till 
kontaktperson: 

 

E-post till 
kontaktperson: 
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Referensuppdrag 2 

Beställare av 
referensuppdraget: 

 

Kort beskrivning av 
uppdraget: 

 

Datum för 
genomförande: 

 

Kontaktperson hos 
beställaren: 

 

Telefonnummer till 
kontaktperson: 

 

E-post till 
kontaktperson: 

 

 

3. MAXKAPACITET 

Ansökaren har en maximal kapacitet att hantera [antal] [enheter]. Exempelvis 
antal tömningar eller volym. 

Ansökaren ska ange sin maxkapacitet för auktorisationen. Ansökaren är bunden 
av sin maxkapacitet såtillvida att den inte får neka beställningar innan denna 
kapacitet är uppnådd och inte får acceptera beställningar över kapaciteten.  

 

……………………………………………………….  
Ort och datum  

 

……………………………………………………….  
Underskrift av behörig företrädare 

 

……………………………………………………….  
Namnförtydligande 
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DETTA AUKTORISATIONSAVTAL (”Auktorisationsavtalet”) gäller mellan: 

(1) [Kommun/kommunalt bolag], [organisationsnummer] (”Huvudmannen”) och 

(2) [Entreprenörens företagsnamn], [organisationsnummer] (”Entreprenören”). 

1 BAKGRUND 

1.1 Huvudmannen har från och med den 1 januari 2024 ansvar för att samla in 
förpackningsavfall från hushåll. Senast den 1 januari 2027 ska Huvudmannen ha 
infört fastighetsnära insamling. För att tillhandhålla de tjänster som följer av detta 
ansvar har Huvudmannen etablerat ett auktorisationssystem till vilket 
entreprenörer får ansöka om anslutning. 

1.2 Entreprenören har uppfyllt de obligatoriska kraven och har därför tilldelats 
auktorisation. 

2 AUKTORISATIONENS OMFATTNING 

2.1 Auktorisationen omfattar en icke-exklusiv rätt för Entreprenören att ingå avtal om 
fastighetsnära insamling (FNI) av förpackningar med förpackningsavlämnare 
inom det område som finns angivet i bilaga 2.1 (”Området”). Entreprenören ska 
ombesörja insamling och transport till avlämning av förpackningar samt, om 
förpackningsavlämnaren så begär, tillhandahålla insamlingsbehållare. 

2.2 Begreppet ”förpackningar” har i Auktorisationsavtalet den betydelse som framgår 
av 1 kap. 4-5 §§ förordning (2022:1274) om producentansvar för förpackningar 
(förpackningsförordningen). 

2.3 Med ”förpackningsavlämnare” avses hushåll i flerbostadshus samt verksamheter 
vars avfallshantering är samlokaliserad med sådana hushålls avfallshantering. 
Huvudmannen tillhandahåller inte något register över eller övrig information om 
förpackningsavlämnarna. 

3 AVTALSHANDLINGAR OCH TOLKNINGSFÖRETRÄDE 

3.1 I Auktorisationsavtalet ingår nedanstående handlingar, som kompletterar 
varandra. Om det i handlingarna förekommer mot varandra stridande uppgifter 
eller föreskrifter, gäller de om inte omständigheterna uppenbarligen föranleder 
annat, sinsemellan i följande rangordning: 

1. Skriftliga ändringar och tillägg till Auktorisationsavtalet 

2. Auktorisationsavtalet inklusive bilagor 

3. Övriga delar av auktorisationsdokumentet 

4. Entreprenörens eventuella förtydliganden och kompletteringar till ansökan 

5. Entreprenörens ansökan, inklusive bilagor 

4 AVTALSTID 

4.1 Auktorisationen träder i kraft när Huvudmannen har godkänt Entreprenören och 
undertecknat Auktorisationsavtalet. Auktorisationsavtalet gäller därefter 
[tillsvidare / under en period om [antal] år] (”Auktorisationstiden”).  
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4.2 Om Auktorisationssystemet upphör att gälla vid en tidigare tidpunkt, upphör även 
Auktorisationsavtalet vid denna tidpunkt.  

Om systemet löper tillsvidare bör även avtalen göra det. Om systemet löper till 
ett visst datum bör även avtalen löpa till detta datum 

4.3 Vardera parten har rätt att säga upp Auktorisationsavtalet genom skriftligt 
meddelande till den andre parten. Auktorisationen upphör därvid att gälla sex 
månader efter avsändande av sådant meddelande. 

Punkt 4.3 används endast om avtalet löper tillsvidare. 

4.4 Entreprenören har inte rätt att med förpackningsavlämnare ingå avtal vars 
avtalstid går utöver Auktorisationstiden.  

5 BEHANDLING AV PERSONUPPGIFTER 

För att möjliggöra tillämpning av Auktorisationsavtalet publicerar Huvudmannen 
detta i en intern avtalsdatabas, vilken är tillgänglig för samtliga medarbetare hos 
Huvudmannen. Denna databas innehåller samtliga uppgifter i 
Auktorisationsavtalet, inklusive eventuella personuppgifter såsom 
Entreprenörens kontaktuppgifter. Entreprenören ansvarar för att informera 
berörda inom den egna organisationen om denna behandling. 

6 ENTREPRENÖRENS ÅTAGANDEN OCH SKYLDIGHETER 

6.1 Allmänt 

6.1.1 Entreprenören ska ha för verksamheten erforderliga tillstånd. 

6.1.2 Entreprenören ska under Auktorisationstiden uppfylla de obligatoriska krav som 
Huvudmannen har ställt upp i avsnitt 3 i de administrativa föreskrifterna. 

6.1.3 Tjänsterna ska genomföras fackmannamässigt, dvs. med den noggrannhet och 
omsorg som är sedvanlig inom branschen och i enlighet med Huvudmannens vid 
var tid gällande avfallsföreskrifter. De föreskrifter som är gällande vid 
Auktorisationens ikraftträdande bifogas Auktorisationsavtalet som bilaga 2.2. 

6.1.4 Entreprenören ska tillsammans med Huvudmannen bidra till utvecklingen av 
rationella, miljöanpassade och ekonomiska hämtningssystem. 

6.1.5 Entreprenören är skyldig att, upp till den maximala kapacitet som framgår av 
Entreprenörens ansökan, erbjuda samtliga förpackningsavlämnare inom 
Området att ingå avtal med Entreprenören på de villkor som följer av 
Auktorisationsavtalet.  

6.1.6 Avtal med förpackningsavlämnare får inte vara begränsade till att endast omfatta 
en viss volym av förpackningar, förutom sådan begränsning som följer av den 
angivna maximala kapaciteten som framgår av Entreprenörens ansökan. Avtal 
med förpackningsavlämnare får inte heller vara begränsade till att endast omfatta 
ett visst material. 

6.1.7 Entreprenören får inte ingå avtal med förpackningsavlämnare utöver den 
maximala kapacitet som framgår av Entreprenörens ansökan. Beställaren kan, 
efter Entreprenörens ansökan, besluta att öka Entreprenörens maximala 
kapacitet. 
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6.2 Insamling 

6.2.1 Entreprenören får avstå från insamling hos en förpackningsavlämnare om sådan 
insamling skulle medföra att Entreprenören inte kan upprätthålla en tillräckligt 
god arbetsmiljö för de anställda som utför insamlingen. 

6.2.2 Entreprenören ska vid insamling genomföra en okulär besiktning av lämnat 
förpackningsavfall. 

6.3 Insamlingsbehållare m.m. 

6.3.1 Om förpackningsavlämnare begär det ska Entreprenören ansvara för att placera 
ut insamlingsbehållare hos förpackningsavlämnaren. Entreprenören ansvarar 
också för att teckna erforderliga avtal om nyttjanderätt med fastighetsägare eller 
annan som har rådighet över fastigheter där insamlingsbehållare ska placeras. 

6.3.2 Insamlingsbehållarna ska vara [bottentömmande]/[frontlastade]/[annat alternativ] 
behållare och ha en storlek om [ange storlek]. [Insamlingsbehållarna ska vara 
utrustade med nivåmätare.] 

6.3.3 Om förpackningsavlämnare begär det ska Entreprenören också ansvara för 
skötsel och underhåll av insamlingsbehållare [och nivåmätare] samt av området 
runt behållarna. Förpackningsavlämnaren och Entreprenören ska komma 
överens om den närmare omfattningen av ansvaret.  

6.3.4 Om Entreprenören ansvarar för skötsel och underhåll ska Entreprenören åtgärda 
nedskräpning runt insamlingsbehållarna samt skador eller klotter på 
insamlingsbehållarna inom [ange tidsfrist] efter att Entreprenören har, eller borde 
ha, upptäckt bristen. 

6.4 Avlämning 

6.4.1 Entreprenören ska lämna förpackningarna på [ange avlämningsplats, dvs. den 
omlastningsstation som Huvudmannen tillhandahåller enligt 6 kap. 11 § 
förpackningsförordningen]. Öppettiderna är för närvarande [ange öppettider]. 
Annan avlämningsplats kan förekomma tillfälligt vid exempelvis driftstörning.  

6.4.2 I samband med avlämning ska Entreprenören väga förpackningarna i enlighet 
med Huvudmannens anvisningar. Entreprenören ska löpande rapportera 
invägda förpackningar till Huvudmannen enligt Huvudmannens anvisningar. 

6.5 Information till kunder m.m. 

6.5.1 [Huvudmannen]/[Entreprenören] ansvarar för framtagning och distribution av 
allmänt informationsmaterial om fastighetsnära insamling av förpackningar, i 
enlighet med de krav som framgår av 6 kap. 16 § förpackningsförordningen. 
[Entreprenören ska, utan rätt till ersättning, vara behjälplig vid utformning av 
information om Huvudmannen så begär.]  

Den sista meningen används endast om Huvudmannen ansvarar för framtagning 
och distribution av informationsmaterial. 

6.5.2 Entreprenören ansvarar för kundtjänst. 

6.6 Fordon 

6.6.1 Entreprenören ansvarar för anskaffning av fordon. De fordon som Entreprenören 
använder inom ramen för uppdraget ska vara besiktigade och godkända samt 
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uppfylla de säkerhetskrav som gäller med avseende på uppdragets art. 
Fordonen ska inte vara tyngre än vad som svarar mot vägnätets bärighet och 
beskaffenhet i övrigt eller på annat sätt vara olämpliga för insamlingen. 

6.6.2 [Ange eventuella ytterligare krav på fordonen, exempelvis miljökrav eller 
säkerhetskrav.] 

6.6.3 Tunga fordon som överstiger 3,5 ton ska som lägst uppfylla utsläppskrav 
motsvarande Euro VI eller senare, samt vara registrerade för något av följande 
drivmedel: 

 el (omfattar även elhybrider och laddhybrider som kombineras med annat 
förnybart drivmedel för sin framdrift). 

 fordonsgas (biogas/metangas). 

 alkohol (dieseletanol ED95). 

 annat förnybart drivmedel enligt Transportstyrelens vägtrafikregister. 

 100% syntetisk diesel (HVO), biodiesel (RME eller FAME), bränslecell 
(vätgas) eller DME, om fordonet är godkänt av fordonstillverkaren för detta. 

6.6.4 Fordon med en högsta vikt som inte överstiger 3,5 ton ska enligt uppgifter i 
Transportstyrelsens vägtrafikregister ha ett maximalt skattegrundande 
utsläppsvärde (WLTP) enligt något av följande alternativ: 

 215 gram koldioxid per kilometer, 

 230 gram koldioxid per kilometer, om fordonet är godkänt av 
fordonstillverkaren för HVO100 eller annat biodrivmedel (utöver 
fordonsgas, etanol eller annan gas än gasol), eller 

 290 gram koldioxid per kilometer, om fordonet är godkänt för fordonsgas, 
etanol, eller annan gas än gasol. 

Ovanstående krav är hämtade från Upphandlingsmyndighetens kravbibliotek 
(november 2022) och kan behöva anpassas efter Huvudmannens specifika 
förhållanden.  

6.7 Rapportering 

6.7.1 Entreprenören ska senast den 15:e i varje månad rapportera information om 
utförda insamlingsuppdrag under den närmast föregående kalendermånaden i 
enlighet med Huvudmannens instruktioner och i av Huvudmannen 
tillhandahållen rapportmall. 

6.7.2 Entreprenörens rapporter ska innehålla information om  

 Total insamlad mängd av varje material per månad  

 [Förpackningsavlämnare, uppdelat på hushåll och samlokaliserade 
verksamheter 

 Hämtställets adress 

 Antal kärl eller andra anordningar för insamling 

 Kärlstorlek 



 

  6 

 Hämtningsintervall] 

6.8 Kvalitetsledningssystem 

6.8.1 Entreprenören ska för sin verksamhet ha ett kvalitetsledningssystem. 

6.8.2 Kvalitetsledningssystemet ska minst innehålla delarna kvalitetskontroll 
(avvikelsehanteringssystem), kvalitetsstyrning (dokumenterade rutiner), 
kvalitetssäkring (mätbara mål som följs upp) och kvalitetsutveckling (förbättra 
och utveckla verksamheten). 

6.8.3 Kravet uppfylls exempelvis genom arbete enligt certifierad ISO-standard, 
likvärdigt eget system för kvalitetsledning eller motsvarande. 

6.8.4 Entreprenören ska på Huvudmannens begäran kunna verifiera att denne 
uppfyller ovanstående krav. 

6.9 Miljöledningssystem 

6.9.1 Entreprenören ska för sin verksamhet ha ett miljöledningssystem. 

6.9.2 Kravet uppfylls exempelvis genom arbete enligt certifierad ISO-standard, EMAS, 
likvärdigt eget system för miljöledning eller motsvarande. 

6.9.3 Vid ett eget system för miljöledning ska systemet minst innehålla hur 
Entreprenören säkerställer: 

 [användning av en ökad andel förnybara resurser, 

 ökad kompetens om miljöfrågor i organisationen, 

 minskad användning av resurser och material samt minskad 
avfallsproduktion, samt 

 att systematiska revisioner av miljöarbetet görs.] 

6.9.4 Entreprenören ska på Huvudmannens begäran kunna verifiera att denne 
uppfyller ovanstående krav. 

7 ERSÄTTNING M.M.  
Detta avsnitt behöver anpassas efter den ersättningsmodell kommunen 
kommer att tillämpa. I Lindahls PM om Upphandlingsrättsliga frågeställningar 
m.m. angående kommuners övertagande av ansvar för insamling av 
förpackningsavfall (rev 2023-01-19).  
 

7.1 Entreprenörens ersättning för insamling av förpackningsavfall respektive, i 
förekommande fall, tillhandahållande av kärl utgörs uteslutande av ersättning 
motsvarande den som Huvudmannen erhåller från Kammarkollegiet i enlighet 
med Naturvårdsverkets föreskrifter (jfr 9 kap. förpackningsförordningen). 
Entreprenören erhåller ersättning baserat på antal tömningar och mängden 
insamlade förpackningar av varje material samt, i förekommande fall, baserat på 
antalet tillhandahållna kärl. 

7.2 Huvudmannen betalar ut ersättningen månadsvis i efterskott, baserat på den 
rapportering som Entreprenören har lämnat enligt avsnitt 6.7. Det innebär att 
Entreprenören inte ställer ut någon faktura.  
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7.3 Entreprenören ska löpande, och särskilt i samband med fakturering enligt ovan, 
granska alla underlag denne erhåller och påtala eventuella avvikelser eller 
oriktigheter. Entreprenören har inte rätt att göra invändningar avseende en viss 
period efter att fakturering av den aktuella perioden har skett. 

7.4 Huvudmannen har rätt att göra avdrag på Entreprenörens ersättning för 
eventuella viten enligt avsnitt 12.1 hänförliga till den aktuella perioden.  

7.5 Entreprenören har inte rätt att debitera förpackningsavlämnare någon avgift för 
insamlingen eller tillhandahållande av kärl. För det fall förpackningsavlämnare 
uppdrar åt Entreprenören att utföra ytterligare tjänster, exempelvis skötsel och 
underhåll enligt punkt 6.3.3, ska förpackningsavlämnaren och Entreprenören 
komma överens om ersättningen avseende dessa tjänster. Sådan ersättning 
debiterar Entreprenören förpackningsavlämnaren. 

 
Det behöver beskrivas/förklaras vad som ska ingå i ordinarie insamlingstjänst, 
vad som kan utgöra extratjänster, t.ex. tätare tömning, inom ramen för 
kommunala ansvaret samt vad entreprenören får sälja som extratjänster, t.ex. 
städning av avfallsutrymmen och kärltvätt. 

8 UNDERENTREPRENÖRER 

8.1 Entreprenören får använda underentreprenörer först efter Huvudmannens 
godkännande. Entreprenören ansvarar för eventuella underentreprenörer så 
som för eget arbete. 

8.2 Entreprenörens underentreprenörer ska uppfylla kraven i punkt 3.1 och 3.2 i de 
administrativa föreskrifterna. 

9 FÖRSÄKRING 

9.1 Entreprenören ska vid avtalstecknande och under hela Auktorisationstiden 
inneha gällande företags- och ansvarsförsäkring som är anpassad för den 
aktuella verksamheten. Försäkringarna ska täcka eventuella 
skadeståndsanspråk, som orsakas av Entreprenören eller personal hos 
Entreprenören. 

9.2 Försäkringen ska täcka skada eller förlust av tredje mans egendom, vilken 
uppstått genom Entreprenörens oaktsamhet, försummelse eller underlåtenhet. 

9.3 Bevis på sådan försäkring ska på begäran kunna uppvisas. 

10 FORCE MAJEURE 

10.1 Part befrias från sina åligganden enligt Auktorisationsavtalet om fullgörandet 
därav förhindras på grund av omständigheter utanför partens kontroll som denne 
skäligen inte kunde ha räknat med vid Auktorisationsavtalets tecknande och vars 
följder denne inte skäligen kunnat undvika eller övervinna. Som sådana 
omständigheter ska anses extremt väder, krig eller krigsliknande tillstånd, 
avtalsenlig arbetskonflikt, eldsvåda, beslut från regering eller myndighet. 

10.2 Den part som avser åberopa ovan beskriven omständighet ska omedelbart och 
skriftligen underrätta motparten därom. Så snart den åberopade omständigheten 
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upphört ska parten underrätta motparten samt överenskomma om fortsatt arbete 
av uppdraget enligt Auktorisationsavtalet. 

10.3 Oavsett vad som ovan anges som skäl för befrielse från Auktorisationsavtalets 
förpliktelser äger motpart rätt att häva Auktorisationsavtalet om detta inte kunnat 
fullgöras under minst tre månaders tid. 

11 ÖVERLÅTELSE AV AUKTORISATIONEN 

Entreprenören har inte rätt att utan Huvudmannens föregående skriftliga 
samtycke överlåta Auktorisationsavtalet i sin helhet eller rättighet (t.ex. fordran) 
eller skyldighet under Auktorisationsavtalet till annan. 

12 AVTALSBROTT  

12.1 Vite  

12.1.1 Vid användning av fordon som inte uppfyller kraven i avsnitt 6.6 ska 
Entreprenören betala ett vite till Huvudmannen om […] kronor per fordon och dag 
som fordonet används. 

12.1.2 Vid bristande rapportering enligt avsnitt 6.7 ska Entreprenören betala ett vite till 
Huvudmannen om […] kronor per tillfälle. 

[Lägg till övriga relevanta viten] 

12.1.3 Om insamling hos förpackningsavlämnare inte har skett inom [tidsfrist] från den 
tid då insamling ska ske enligt Entreprenörens avtal med 
förpackningsavlämnaren i fråga, ska Entreprenören betala ett vite till 
förpackningsavlämnaren om […] kronor per tillfälle. 

12.2 Skadestånd 

12.2.1 Om en part genom uppsåt eller vårdslöshet bryter mot Auktorisationsavtalet och 
därmed förorsakar den andra parten skada är den skadelidande parten – med 
nedan angivna undantag – berättigad till skadestånd för denna skada. Part är 
inte berättigad till skadestånd för indirekta skador, exempelvis 
omsättningsbortfall eller utebliven vinst. 

12.2.2 Huvudmannen har rätt till skadestånd enligt den här bestämmelsen utöver de 
viten som Huvudmannen har rätt till enligt avsnitt 12.1, dock endast till den del 
skadan överstiger vitet som Huvudmannen har erhållit. 

12.3 Tredjemansskador 

12.3.1 Entreprenören ansvarar gentemot såväl Huvudmannen som mot tredje man för 
person-, sak- eller ren förmögenhetsskada som Entreprenören vid utförande av 
tjänsterna orsakar annan tredje man.  

12.3.2 För den händelse skadelidande tredje man skulle begära skadestånd av 
Huvudmannen på grund av brister i Entreprenörens utförande av tjänsterna, ska 
Entreprenören hålla Huvudmannen skadeslös för sådan skada eller förlust, 
inklusive rättegångskostnader och kostnader för juridiskt biträde. Entreprenörens 
ansvar enligt denna punkt förutsätter dock att Huvudmannen har informerat 
Entreprenören om kravet, gett Entreprenören möjlighet att tillsammans med 
Huvudmannen genomföra processföringen och att Entreprenören, i 
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förekommande fall, godkänt eventuell förlikning med tredje man som ingåtts av 
Huvudmannen. 

12.4 Hävning 

12.4.1 Vardera parten har rätt att säga upp Auktorisationsavtalet med omedelbar verkan 
vid motpartens väsentliga avtalsbrott. Med väsentligt avtalsbrott avses att part 
bryter mot viktig bestämmelse i Auktorisationsavtalet eller inte följer gällande 
tillämpliga lagar, förordningar och/eller andra bestämmelser samt rättelse inte 
skett inom trettio (30) dagar efter skriftlig anmodan därtill. Entreprenörens 
underlåtenhet att gentemot en förpackningsavlämnare tillämpa de villkor som 
framgår av Auktorisationsavtalet ska alltid anses utgöra ett väsentligt avtalsbrott.  

12.4.2 Huvudmannen har därutöver rätt att häva Auktorisationsavtalet om: 

1. Entreprenören vid ingåendet av Auktorisationsavtalet inte uppfyllde kraven 
i avsnitt 3 i de administrativa föreskrifterna, eller under Auktorisationstiden 
upphör att uppfylla kraven,  

2. Entreprenören har lämnat oriktiga uppgifter i sin ansökan eller 
kompletterande uppgifter till dessa handlingar och uppgifterna inte är 
oväsentliga, 

3. en anlitad underentreprenör inte uppfyller kraven i avsnitt 3.1 och 3.2 i de 
administrativa föreskrifterna och Entreprenören inte byter ut 
underentreprenören, eller 

4. Entreprenören utan Huvudmannens föregående skriftliga medgivande 
överlåter Auktorisationsavtalet på annan. 

12.5 Den avtalsbrytande parten ska ersätta den part som häver Auktorisationsavtalet 
enligt detta avsnitt 12 för skada som den hävande parten lider på grund av den 
avtalsbrytande partens avtalsbrott. Se närmare avsnitt 12.2. 

13 TVIST 

Tvist avseende tolkning eller tillämpning av Auktorisationsavtalet ska avgöras av 
allmän domstol, med […] tingsrätt som första instans. 

______________ 

 

Auktorisationsavtalet har upprättats i två original, av vilka parterna har erhållit var sitt. 

 

[Ange ort] den          [Ort] den        

 

[Kommun/ kommunalt bolag]  [Entreprenören] 

 

_______________________  _______________________ 
[Namn]    [Namn] 

■ 

- -



 

SID 1 (2) 
 

 
 
Tekniska förvaltningen Tjänsteskrivelse 2023-05-23 

 TND/2023:653 
 
 
 

Beslut om att gå på samråd med uppdaterad kommunal 
avfallsföreskrift för Solna stad 
 
 

Förslag till beslut 
Tekniska nämnden beslutar om att gå på samråd med uppdaterad avfallsföreskrift för Solna stad. 
 
 
Sammanfattning 
Stadens nu gällande kommunala avfallsföreskrifter trädde i kraft 1 januari 2022.  
 
Från 1 januari 2024 blir det obligatorisk för alla hushåll och verksamheter i Sverige att börja 
sortera ut och återvinna matavfall.  
 
Från och med 1 januari 2024 tar kommunerna över ansvaret för insamlingen av förpackningar i 
papper, plast, metall och glas. 
 
För att implementera denna ansvarsförändring behöver de kommunala avfallsföreskrifterna 
uppdateras. De uppdaterade avfallsföreskrifterna ska samrådas.  
 
Handlingar 
Samrådshandling uppdaterade Avfallsföreskrifter 
Bilaga 2. Lokala föreskrifter för Solna stads avfallshantering, Dnr KS/2021:206 & 
TND/2021:908 
 

Förslag på förändringar 

Matavfall 
Från 1 januari 2024 blir det obligatorisk för alla hushåll och verksamheter i Sverige att börja 
sortera ut och återvinna matavfall. Det nya kravet är kopplat till avfallsdirektivet (2008/98/EG) 
som innebär att alla EU:s medlemsstater ska se till att bioavfall separeras och material återvinns. 
 
19§ Mat- och restavfall ska sorteras ut som separata avfallsfraktioner inför behandling. 
 

Förpackningsinsamling 
Från och med 1 januari 2024 tar kommunerna över ansvaret för insamlingen av förpackningar i 
papper, plast, metall och glas. Det beslutade regeringen 2022. Fram till årsskiftet ansvarar 
Förpackningsinsamlingen (FTI) för förpackningsinsamlingen. Därefter tar kommunerna över 
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ansvaret. Syftet med de nya kraven är att förbättra servicen, minska mängden material som 
felsorteras och öka återvinningen. 

20§ Hushåll ska lämna utsorterade förpackningar enligt 2§ punkt 15 till ett insamlingssystem som 
renhållaren tillhandahåller – så kallade återvinningsstationer. Vid fastighetsnära insamling sker 
hämtning av avfallet efter överenskommelse mellan fastighetsägaren och renhållarens avtalade 
entreprenörer. 
 

Andra mindre förändringar kring bland annat fettavfall har också införts i det uppdaterade 
förslaget på nya Lokala föreskrifter.  

 
 

Catarina Ericsson   Åsa Kling 
Förvaltningschef   Avdelningschef 
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Inledande bestämmelser 
 

Tillämpliga föreskrifter 
1§ För kommunens avfallshantering gäller 

 Miljöbalken (1998:808) och Avfallsförordningen (2020:614) 

 Föreskrifter om avfallshantering i förordningar utfärdade med stöd av 
miljöbalken och 

 Förordning (2022:1274) om producentansvar för förpackningar. 

 Andra författningar 

Utöver de författningar som anges i första stycket gäller dessa föreskrifter för 
avfallshantering i Solna stad. 

Avfallsplan för Solna stad 2021–2032 antogs 2020-11-30. Tillsammans med 
dessa reviderade föreskrifter som antogs 2021-12-20 av Kommunfullmäktige 
utgör detta kommunens renhållningsordning. 

Definitioner 
2§ Termer och begrepp som används i dessa föreskrifter har samma betydelse 
som 15 kap. Miljöbalken och Avfallsförordningen. I övrigt används följande 
begrepp med de betydelser som här anges: 

1. Kommunalt avfall (15 kap. 3§ miljöbalken) är avfall från hushåll och sådant 
avfall från andra källor som till sin art och sammansättning liknar avfall 
från hushåll, dock inte 

 avfall från tillverkning, 

 avfall från jord- och skogsbruk, 

 avfall från fiske, 

 avfall från septiktankar, avloppsnät och avloppsrening, 

 bygg- och rivningsavfall från yrkesmässig verksamhet, och 

 uttjänta bilar 
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2. Med grovavfall avses avfall under kommunalt ansvar som är så tungt eller 
skrymmande eller har egenskaper som gör att det inte är lämpligt att samla 
in i säck eller kärl. 

3. Med fastighetsinnehavare avses den som, är fastighetsägare eller den som 
enligt 1 kap. 5§ fastighetstaxeringslagen (1979:1152) ska anses som 
fastighetsägare. 

4. Med nyttjanderättshavare avses den som, utan att omfattas av begreppet 
fastighetsinnehavare, har rätt att bruka eller nyttja fastighet. 

5. Med avfallsansvarig nämnd avses Tekniska nämnden. 

6. Med tillsynsansvarig nämnd avses Miljö- och hälsoskyddsnämnden. 

7. Med behållare avses säck, kärl av plast, latrinbehållare, krantömmande 
behållare, container, tank eller annan anordning för uppsamling av avfall. 

8. Med bioavfall anses:  

a) biologiskt nedbrytbart trädgårds- eller parkavfall,  

b) biologiskt nedbrytbart livsmedels- eller köksavfall från hushåll, kontor, 
restauranger, grossister, matsalar, catering och detaljhandelslokaler, och 

c) biologiskt nedbrytbart livsmedels- eller köksavfall från 
livsmedelsindustrin som är jämförbart med sådant avfall som avses i b. 

9. Med matavfall menas biologiskt nedbrytbart livsmedels- eller köksavfall från 
hushåll, kontor, restauranger, grossister, matsalar, catering och 
detaljhandelslokaler. 

10. Restavfall avser det avfall som kvarstår när matavfall, grovavfall, farligt 
avfall, returpapper, förpackningar, elavfall och annat avfall som omfattas av 
producentansvar, har sorterats ut från hushållets kärl- och säckavfall. 

11. Med returpapper avses kommunalt avfall som utgörs av tidningar eller 
tidningspapper. 

12. Med renhållaren avses Tekniska förvaltningen.  

13. Med Fett från fettavskiljare avses avfall under kommunalt ansvar som 
uppstår vid tillagning av mat eller dryck som ska ätas direkt i bl.a. 
restauranger, självbetjäning eller som ”take away”. 
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14. Med förpackningar avses förpackningar i papper, plast, metall, ofärgat glas 
och färgat glas. Förpackningar från hushåll och samlokaliserade 
verksamheter faller under kommunalt insamlingsansvar. 

15. Med latrin avses latrin från torrtoaletter och jämförliga lösningar. Avfallet 
faller under kommunalt ansvar. 

16. Med bygg och rivningsavfall som inte producerats i en yrkesmässig verksamhet avses 
detsamma som i 15 kap. 20§ 4 punkten miljöbalken. Avfallet faller under 
kommunalt ansvar. 

17. Med entreprenören avses den entreprenör som samlar in avfallet. 

18. Med dragväg avses avståndet mellan avfallsbehållare och 
hämtningsfordonets angöringsplats. Det är den väg som 
hämtningspersonalen drar eller skjuter avfallsbehållaren. 

19. SÖRAB är ett kommunalt avfallsbolag ägt av Danderyd, Järfälla, Lidingö, 
Sollentuna, Solna, Stockholm, Sundbyberg, Täby, Upplands Väsby och 
Vallentuna. 

Kommunens ansvar för avfallshantering, 
information och tillsyn 
3§ Den avfallsansvariga nämnden har verksamhetsansvar för hanteringen av 
avfall under kommunalt ansvar i kommunen.  

4§ Hantering av det avfall som omfattas av kommunens ansvar utförs av den 
eller de entreprenörer som kommunen anlitar för ändamålet.  

Om inte annat anges i dessa föreskrifter eller i kommunens beslut om 
auktorisation eller dispens, ska all borttransport och vidare hantering av avfall 
under kommunalt ansvar utföras av kommunens avfallsorganisation 
(renhållaren) eller, den som kommunens avfallsorganisation för ändamålet 
anlitar eller kommunen samverkar med, i dessa föreskrifter benämnd 
entreprenören. 

5§ Avfallsansvarig nämnd ska särskilt informera hushållen om krav och 
hantering avseende förpackningar, konsumentelavfall samt information till 
hushållen om avfallsförebyggande åtgärder. 
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6§ Avfallsansvarig nämnd har även ansvar för avloppsfraktioner och 
filtermaterial från enskilda avloppsanläggningar, som är dimensionerade för 
högst 25 personekvivalenter, om anläggningen endast används för 
hushållsspillvatten, eller spillvatten som till sin art och sammansättning liknar 
hushållsspillvatten. 

Avfallsansvarig nämnd har även ansvar för latrin från torrtoaletter och 
jämförliga lösningar.  

7§ Kommunen har ansvar för insamling av elektriska och elektroniska 
produkter som inte lämnas direkt till producenternas insamlingssystem. 

8§ Kommunfullmäktige meddelar med stöd av 27 kap. 4–6 §§ miljöbalken 
bestämmelser om avgifter för insamling, transport, behandling, information för 
att underlätta insamling, samt åtgärder som underlättar återvinning och 
avfallsförebyggande. Avgiften ska tas ut på ett sådant sätt att återanvändning, 
återvinning eller annan avfallshantering med minskad miljöbelastning främjas.  
 
Fr.o.m. 2024-01-01 upphör producenternas insamlingsansvar för 
förpackningar. Ansvaret för insamling av förpackningar i papper, plast, metall, 
ofärgat- och färgat glas omfattas då av kommunalt ansvar 

Fastighetsinnehavares och 
nyttjanderättshavares ansvar 
9§ Ytterst ansvarig gentemot kommunen är fastighetsinnehavaren av den 
fastighet där avfallet uppkommer. 

10§ Fastighetsinnehavaren eller den som i stället för fastighetsinnehavaren är 
skattskyldig för fastigheten ska erlägga angivna avgifter. Avgiftsskyldigheten 
kan dock efter överenskommelse med kommunen överföras på 
nyttjanderättshavaren. 

Om nyttjanderättshavaren flyttar från fastigheten eller underlåter att betala sin 
avgift har kommunen rätt att besluta att avgiftsskyldigheten ska återgå till 
fastighetsägaren. 

Avgift ska betalas för den insamling, transport, återvinning och bortskaffande 
av avfall som utförs genom kommunens försorg och i enlighet med föreskrifter 
som kommunen har meddelat med stöd av 27 kap. 4§ miljöbalken. 
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11§ Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare är skyldig att utan dröjsmål 
till avfallsansvarig nämnd anmäla ändring av ägandeförhållandena för 
fastigheten eller annan förändring som berör avfallsabonnemanget. 

Kommunalt avfall 

Sortering av avfall 
12§ Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare ska sortera ut följande 
avfallsslag och hålla det skilt från annat avfall: 

 Annat avfall än kommunalt avfall 

 Avfall som omfattas av producentansvar: förpackningar, avfall från 
elektriska och elektroniska hushållsprodukter, glödlampor och vissa 
belysningsarmaturer samt däck och bilar 

 Kasserade bilbatterier 

 Kasserade små batterier. Innehåller kasserade produkter lösa batterier ska 
dessa plockas ur. Är batterier inbyggda i produkten behandlas den som 
elavfall. 

Dessutom ska fastighetsinnehavaren eller nyttjanderättsinnehavare sortera ut 
följande avfallsslag: 

 Matavfall 

 Grovavfall 

 Kommunalt avfall som i utsorterade fraktioner utgörs av farligt avfall 

 Restavfall 

Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare ska också sortera ut följande 
avfallsslag när de förekommer: 

 Trädgårdsavfall 

 Slam 

 Latrin 

 Stickande och skärande avfall 
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 Läkemedelsrester 

 Döda sällskapsdjur samt avfall från behovsjakt 

 Fett 

 Bygg och rivningsavfall 

13§ Avfall som omfattas av producentansvar ska lämnas till producenternas 
behandlingssystem. Avfall från elektriska och elektroniska hushållsprodukter, 
ljuskällor och vissa belysningsarmaturer, batterier samt bilar och däck. Närmare 
anvisningar om sortering lämnas i bilaga 1. 

14§ Fastighetsinnehavare ska säkerställa möjligheter att sortera ut och hålla 
åtskilda de avfallsfraktioner som enligt dessa föreskrifter ska överlämnas till 
entreprenören för borttransport. 

15§ Avfallsansvarig nämnd har rätt att kontrollera avfallsbehållares innehåll och 
avfallets sortering. Behållare som innehåller dåligt sorterat avfall kan tömmas 
vid annat hämtningstillfälle sedan fastighetsinnehavaren eller 
nyttjanderättshavaren har omfördelat avfallet i därför avsedda behållare. Vid 
felsortering kan fastighetsinnehavaren eller nyttjanderättshavaren åläggas 
felsorteringsavgift enligt gällande återvinningstaxa  

Ansvar för producentansvarsavfall 
16§ För avfall med producentansvar ansvarar respektive producent i enlighet 
med respektive förordning om producentansvar. 

Skyldighet att överlämna avfall 
17§ Kommunalt avfall ska lämnas till entreprenören på plats som anvisats av 
kommunen om inte annat sägs i dessa föreskrifter eller i bilaga 1. 

18§ Utsorterade avfallsslag hämtas i särskild ordning vid fastigheten eller 
lämnas på plats som anvisas i bilaga 1. Det utsorterade avfallet ska 
transporteras bort från fastigheten så ofta att olägenhet för människors hälsa 
och miljön inte uppstår. 

19§ Mat- och restavfall ska sorteras ut som separata avfallsfraktioner inför 
behandling. 
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20§ Hushåll ska lämna utsorterade förpackningar enligt 2§ punkt 15 till ett 
insamlingssystem som renhållaren tillhandahåller – så kallade 
återvinningsstationer.  
Vid fastighetsnära insamling sker hämtning av avfallet efter överenskommelse 
mellan fastighetsägaren och renhållarens avtalade entreprenörer. 

Emballering av kommunalt avfall, fyllnadsgrad och vikt 
21§ Fastighetsinnehavare och nyttjanderättshavare ansvarar för att lämna 
sorterat kommunalt avfall i för ändamålet avsedd avfallsbehållare om inte annat 
anges i dessa föreskrifter. Om så inte sker betraktas avfallet som felsorterat. 
Vid återkommande felsortering kan avfallsansvarig nämnd, efter uppmaning 
om rättelse till fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare, besluta att 
tillfälligtvis eller permanent ändra t.ex. abonnemang eller tjänst.  

22§ Farligt avfall ska vara tydligt märkt med uppgift om innehåll. 

23§ Grovavfall från en- och tvåbostadshus för separat borttransport av 
entreprenören ska i den mån det är möjligt, buntas eller förpackas i lämpligt 
emballage. 

24§ Grovavfall och elavfall från flerfamiljshus för separat borttransport av 
entreprenören ska i den mån det är möjligt lämnas i behållare. Grovavfall som 
inte får plats i behållare får under vissa omständigheter lämnas bredvid 
behållare (får ej blockera behållare samt kräver extra beställning). 

25§ Latrinbehållare ska förslutas av fastighetsinnehavaren eller 
nyttjanderättshavare. 

26§ Behållaren får inte fyllas mer än att den lätt kan tillslutas. Den får heller 
inte vara så tung att det blir uppenbara svårigheter att flytta den eller att 
bestämmelser i Arbetsmiljöverkets författningssamling inte kan tillgodoses 
(AFS 2009:2 och 2012:2). 

XX§ bygg och rivningsavfall som inte producerats i en yrkesmässig verksamhet 
ska sorteras i enlighet med instruktioner i Bilaga 1.  
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Anskaffande, underhåll och skötsel av behållare och 
annan utrustning 
27 § En förteckning över de behållare och annan utrustning som används i 
kommunen anges i bilaga 1. 

28 § Kärl och säckar för mat- och restavfall ägs av kommunen och 
tillhandahålls av entreprenören. Behållare avsedda för fastighetsnära insamling 
av förpackningar ägs av fastighetsinnehavaren eller av renhållaren auktoriserad 
insamlingsentreprenör. Fastighetsinnehavaren har ansvar för rengöring och 
tillsyn av kärl samt för att utrymmen för och runt avfallsanordningar hålls i 
städat skick.  

Behållare för returpapper avsedda för fastighetsnära insamling ägs av 
fastighetsinnehavaren eller av SÖRAB auktoriserad insamlingsentreprenör. 

Container kan tillhandahållas av entreprenören eller av fastighetsinnehavaren. 
Fastighetsinnehavaren har ansvar för rengöring och tillsyn av container. 

Andra behållare såsom kärlskåp, säckhållare, sopsugsanläggning, krantömda 
behållare och slamtankar anskaffats och installeras av 
fastighetsinnehavaren/nyttjanderättshavare. 
Fastighetsinnehavaren/nyttjanderättshavare ansvarar för underhåll och 
rengöring av behållare. Fastighetsinnehavaren ansvarar för och bekostar 
installation och underhåll av övriga, inom fastigheten, anordningar och 
utrymmen för avfallshanteringen. 

29 § Behållare ska vara tillgängliga och ges service i form av återkommande 
underhåll och tillsyn för att förebygga driftavbrott och olägenhet såsom buller, 
lukt och dylikt. Såväl behållare som de inom fastigheten förekommande 
anordningar och utrymmen för avfallshantering ska installeras och underhållas 
så att kraven på god arbetsmiljö uppfylls och risken för olycksfall minimeras. 
Behållare ska vara uppställda så att hantering med den utrustning som används 
i kommunens renhållningssystem kan ske och att hämtning underlättas. De ska 
placeras så att de kan hämtas med kärra, kran- eller sidlastande bil där sådan 
används eller baklastande bil där sådan används. 

30 § Slamavskiljare, trekammarbrunnar och slutna tankar ska vara lättillgängliga 
för tömning. Lock eller manlucka ska kunna öppnas av en person och får inte 
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vara övertäckt när tömning ska ske. Fastighetsinnehavaren ansvarar för 
anläggningens skötsel och underhåll. Avstånd mellan uppställningsplats för 
slambil och slambrunn får inte överstiga 20 meter. 

31 § Entreprenören ska ha tillträde till de utrymmen i fastigheten där arbetet 
ska utföras. Nycklar, portkoder och dylikt ska vid begäran om hämtning 
lämnas till entreprenören. Ändringar ska utan uppmaning meddelas 
entreprenören. 

32 § Entreprenören kan förse behållare med särskild märkning. Märkningen får 
inte tas bort eller göras oläslig. 

 

Hämtnings- och transportvägar 
33 § Hämtning av kommunalt avfall sker normalt vid fastighetsgränsen eller 
vid en av kommunen anvisad plats inom rimligt gångavstånd. I annat fall ska 
fastighetsinnehavaren och kommunen komma överens om att avfallet samlas 
in och hämtas vid någon annan plats. Behållare ska normalt ställas vid 
fastighetsgräns så nära uppställningsplats för hämtningsfordon som möjligt, 
såvida inte särskilda skäl föreligger häremot eller det är fråga om tömning av 
särskilda behållare såsom slamtankar och fettavskiljare. Hämtningspersonalen 
har ingen skyldighet att gå mer än 50 meter. 

34 § För hämtning av kärl med hjul gäller att gångväg mellan hämtstället och 
hämtningsfordon ska vara hårdgjord och hållas fri från is och snö. Vid dragväg 
över 10 meter har renhållaren rätt att ta ut en avgift för tillkommande avstånd, 
i enlighet med gällande avfallstaxa. Lutning får inte vara större än 1:12. 
Trösklar ska vara fasade.  

35 § Vid anläggning av mobil sopsug ska dockningspunkten placeras så att 
parkerade bilar inte utgör något hinder vid tömning, samt så att backning i 
möjligaste mån kan undvikas. 

36 § Fastighetsinnehavaren ska se till att transportväg fram till behållarens 
hämtnings- eller tömningsplats hålls i farbart skick. Transportvägen ska röjas 
från snö och hållas halkfri. Enskild väg som utnyttjas vid hämtning av 
kommunalt avfall ska vara så dimensionerad och hållas i sådant skick att den är 
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farbar för hämtningsfordon. Om farbar väg inte kan upprättas ska fastighets-
innehavaren avlämna avfallet på plats som överenskommes med renhållaren. 

37 § Vid ny- och ombyggnation ska samråd om avfallssystem och utformning 
av transportvägar ske med avfallsansvarig nämnd. Automatiserad hämtning ska 
väljas då inga hinder föreligger. Vid placering av krantömd behållare ska alltid 
renhållaren kontaktas. Bedömning av platsens lämplighet görs utifrån varje 
enskilt fall. Behållaren ska vara utrustad med 2-krokssystem. För tömning av 
krantömda behållare gäller att hämtningsfordonet inte får lyfta över parkerade 
bilar. 

Avvikelser från ordinarie hämtning 
38 § Om hämtning inte kan utföras på grund av omständigheter som 
fastighetsinnehavaren råder över kan hämtning utföras så snart hindret 
undanröjs mot ersättning för extra hämtning. I annat fall utförs hämtningen 
vid nästa ordinarie hämtningstillfälle. 

39 § Utebliven hämtning till följd av otjänlig väderlek eller annan oförutsedd 
händelse utförs så snart det är möjligt för entreprenören. 

40 § Avfall som blir kvar i kärl efter tömning, till exempel fastfruset eller hårt 
packat avfall, har entreprenören ingen skyldighet att ta loss. 

41 § Vid upprepade avvikelser från gällande abonnemang såsom överfulla 
behållare eller förekomst av åtskilliga extra säckar har avfallsansvarig nämnd 
rätt att besluta om justering av abonnemanget. 

Hämtningsområde och hämtningsintervall 
43 § Kommunen utgör fyra hämtningsområden: Stocksundstorp, samtliga 
fastigheter som är anslutna till den stationära sopsugen i Huvudsta, samtliga 
fastigheter ansluta till stationära sopsugen i nya Ulriksdal samt övriga Solna. 

För hämtningsområde Stocksundstorp gäller särskilt att gemensam 
uppsamlingsplats kan bli aktuellt vid begränsad framkomlighet för sopbilen. 

För hämtningsområdena Huvudsta sopsug och Nya Ulriksdal sopsug gäller 
särskilt att insamling temporärt kan komma att ändras vid långvariga driftstopp 
eller vid omfattande renovering. 
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44 § Ordinarie hämtning av kommunalt avfall sker med nedanstående intervall 
i den ordning som avfallsansvarig nämnd bestämmer: 

Restavfall och matavfall 
 Från en- och tvåbostadshus för permanentboende sker hämtning av 

restavfall och matavfall en gång varje eller varannan vecka. 

 Från flerbostadshus och verksamheter sker hämtning av restavfall i kärl 
från en gång varannan vecka upp till fem gånger per vecka. 

 Från flerbostadshus och verksamheter sker hämtning av restavfall i 
krantömmande behållare varje eller varannan vecka. Efter särskilt beslut av 
avfallsansvarig nämnd får hämtning ske oftare om veckohämtning inte är 
möjligt på grund av utrymmesbrist. 

 Från flerbostadshus och verksamheter sker hämtning av restavfall i 
container från en gång per månad till tre gånger per vecka. 

 Från flerbostadshus och verksamheter sker hämtning av matavfall i kärl 
från en gång varannan vecka upp till två gånger per vecka. Efter särskilt 
beslut av avfallsansvarig nämnd får hämtning av matavfall ske oftare.  

 Från flerbostadshus och verksamheter sker hämtning av matavfall i 
krantömmande behållare från en gång varannan vecka upp till en gång per 
vecka. Efter särskilt beslut av avfallsansvarig nämnd får hämtning av 
matavfall ske oftare.  

 Från flerbostadshus och verksamheter sker hämtning av matavfall i 
container från en gång varannan vecka upp till en gång per vecka. Efter 
särskilt beslut av avfallsansvarig nämnd får hämtning av matavfall ske 
oftare.  

 Tömning av matavfallstank sker efter beställning hos entreprenören och så 
ofta att olägenhet för människors hälsa eller miljön inte uppkommer. 

 Vid sommarabonnemang sker hämtning av restavfall och matavfall en gång 
varannan vecka upp till varje vecka under perioden 15 april – 15 oktober.  
Om behov uppstår övrig period sker hämtning efter beställning hos 
entreprenören. 

Förpackningar: 
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 Från flerbostadshus sker hämtning av förpackningar en gång varannan 
vecka. 

Farligt avfall: 
 Hämtning av utsorterat farligt avfall från hushåll sker efter beställning hos 

entreprenören. 

Elavfall: 
 Från en- och tvåbostadshus budas hämtning av elavfall efter beställning 

hos entreprenören. 

 Från flerfamiljshus sker hämtning av elavfall i behållare från var 8:e vecka 
till varje vecka. 

Grovavfall: 
 Från en- och tvåbostadshus hämtas grovavfall efter beställning hos 

entreprenören. 

 Från flerbostadshus sker hämtning av grovavfall från var 8:e vecka upp till 
tre gånger per vecka. 

Trädgårdsavfall: 
 Hämtning av trädgårdsavfall sker efter beställning hos entreprenören. 

Latrin: 
 Hämtning av latrin sker efter beställning hos entreprenören. 

Slam från enskilt avlopp: 
 Tömning av slam från enskilda tankar ska ske efter behov för att 

upprätthålla en god funktion i tanken, men minst en gång per år. 
Beställning görs hos renhållaren. 

Returpapper: 
 Kommunen har genom beslut i Kommunstyrelsen (2021-06-21) godkänt 

fullmakt för SÖRAB att ansvara för insamling av returpapper från 
behållare på allmän plats och fastighetsnära insamling från flerfamiljshus.  

 Returpapper lämnas i behållare på allmänna platser eller på privat mark 
som har upplåtits för ändamålet. 
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 Fastighetsinnehavare till flerfamiljshus, grupphusområden med gemensam 
avfallshämtning samt verksamheter ska om de önskar fastighetsnära 
insamling av returpapper anlita en av SÖRAB:s auktoriserade 
insamlingsentreprenörer. Avgift bestäms mellan fastighetsinnehavaren/ 
verksamheten och anlitad entreprenör.  

 

Särskilt om kommunalt avfall från verksamheter 
45 § Kommunalt avfall från verksamheter ska hållas skilt från annat avfall än 
kommunalt avfall. Med kommunalt avfall från verksamheter avses restavfall, 
matavfall, returpapper eller därmed jämförligt avfall. Grovavfall, 
verksamhetsavfall eller farligt avfall avses inte. 

46 § Varje verksamhet är ansvarig för att inrätta system för sortering av avfall 
inom verksamheten så att god kvalitet på det sorterade avfallet uppnås. 

47 § Matavfall från verksamheter som kommunen ansvarar för ska lämnas till 
renhållarens anlitade entreprenör. I detta ingår ABP kategori 3. Verksamheter 
som ger upphov till bioavfall som inte är kommunalt avfall ansvarar själva för 
att avfallet sorteras ut och samlas in separat och lämnas till en 
behandlingsanläggning.   

Animaliska biproduktlagstiftningen innebär att regler tillkommer för att inom 
vissa verksamheter hålla isär matavfall med animaliskt ursprung från annat 
matavfall. 

Annat avfall än kommunalt avfall 

Uppgiftsskyldighet 
48 § Den som bedriver yrkesmässig verksamhet inom kommunen som ger 
upphov till annat avfall än kommunalt avfall ska lämna de uppgifter om arten, 
sammansättningen, mängden eller hanteringen av avfallet som behövs som 
underlag för kommunens renhållningsordning.  
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Undantag 

Eget omhändertagande av kommunalt avfall 
50 § Avfall får endast tas om hand på den egna fastigheten enligt vad som 
anges nedan och under förutsättning att det kan ske utan risk för olägenhet för 
människors hälsa och miljön.  

51 § Trädgårdsavfall får komposteras på fastigheten utan särskild anmälan. 
Torrt trädgårdsavfall som inte kan utnyttjas för kompostering får eldas endast 
om det kan ske utan att olägenhet uppstår och det i övrigt inte strider mot 
författning. Föreskrifter om förbud mot eldning, helt eller delvis, till skydd för 
människors hälsa och miljö utfärdade med stöd av förordningen (2003:789) om 
skydd mot olyckor, eller annan författning samt brandriskvarning måste 
beaktas. 

52 § Dispens krävs från tillståndsansvarig nämnd av för Fastighetsinnehavare 
eller nyttjanderättshavare som själv avser att kompostera matavfall på 
fastigheten.  

53 § Kompostering av latrin från fastigheten ska, efter ansökan hos tillsyns-
ansvarig nämnd, ske i särskild därför avsedd anläggning på fastigheten s.k. 
förmultningsanläggning eller annat liknande omhändertagande för användning 
av näringsämnen på fastigheten. Ansökan om omhändertagande av latrin 
genom egen anläggning ska innehålla en komplett beskrivning av anläggningen. 

Utsträckt hämtningsintervall 
54 § Glesare hämtning än vad som framgår av angivna intervall i dessa 
föreskrifter kan efter särskild prövning av tillsynsansvarig nämnd medges om 
synnerliga skäl föreligger. 

Medgivande om utsträckt hämtningsintervall kan komma att återkallas om risk 
för olägenheter för människors hälsa eller miljö föreligger. 

Mindre avfallsbehållare eller gemensam behållare 
55 § Utbyte av befintlig behållare mot en mindre medges om bestämmelserna i 
dessa föreskrifter om fyllnadsgrad och vikt beaktas och under förutsättning att 
olägenhet för människors hälsa eller miljö inte uppstår. 
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56 § Två närboende fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare kan efter 
ansökan till avfallsansvarig nämnd under viss tid medges rätt att använda 
gemensam avfallsbehållare under förutsättning att bestämmelserna i dessa 
föreskrifter om fyllnadsgrad och vikt beaktas och att olägenheter för 
människors hälsa eller miljön inte uppstår. En av fastighetsinnehavarna ska 
förbinda sig att ansvara för uppställningsplats.  

Medgivande om gemensam avfallsbehållare kan återkallas om kommunen 
konstaterar att förutsättningar för medgivandet inte längre är uppfyllda. 

Uppehåll i hämtningen 
57 § Uppehåll av hämtning vid permanentbostad kan efter ansökan medges 
fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare om fastigheten inte kommer att 
utnyttjas under en sammanhängande tid av minst sex månader. 

Uppehåll av hämtning vid företag/verksamhet kan medges om ingen person 
kommer att vistas i lokalen under den tid som uppehållet avser. 

Ansökan ska lämnas till avfallsansvarig nämnd senast en månad före den 
avsedda uppehållsperioden. Om fastighetsinnehavaren eller 
nyttjanderättshavaren inte sökt nytt uppehåll i hämtning vid uppehållets utgång 
öppnas abonnemanget automatiskt igen. 

Befrielse från att överlämna kommunalt avfall till 
kommunen 
58 § Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare som själv kan ta hand om 
sitt kommunala avfall på ett sätt som är betryggande för människors hälsa och 
miljö, kan efter ansökan hos tillsynsansvarig nämnd, om det finns tillräckliga 
skäl, befrias från skyldigheten att lämna avfall till kommunen för bortskaffande. 

Anmälnings- och ansökningsärenden hos 
tillsynsansvarig nämnd 
59 § Tillsynsansvarig nämnd handlägger: 

 Anmälan om kompostering på den egna fastigheten 

 Ansökan om omhändertagande av latrin på egen anläggning  
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 Ansökan om dispens från skyldighet att lämna avfall till kommunen, vad 
gäller bestämmelser om kommunalt avfall 

 Dispens för undantag från utsortering av matavfall 

 

Utveckling 
60 § Avfallsansvarig nämnd får, genom pilotprojekt, bedriva 
försöksverksamhet där avsteg från renhållningsordningen kan göras. 

Ikraftträdande 
61 § Dessa föreskrifter träder i kraft 2024-01-01 då föreskrifter från 2022-01-01 
upphör att gälla. 
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Bilaga 1 

Sorteringsanvisningar 
Av denna föreskrift och övriga tillämpliga föreskrifter följer att nedan 
uppräknade avfallsslag ska utsorteras. Avfallet lämnas på den vid respektive 
avfallsslag anvisad plats. 

Restavfall 

Restavfall är sådant avfall som är lämpligt för insamling i säck och kärl och 
som sedan kan förbrännas i kraftvärmeverk med energiutvinning. 

Matavfall 

Biologiskt, lätt nedbrytbart avfall som matrester från restauranger, matsalar, 
personalutrymmen och hushåll samlas in i 140 liters kärl, tank, container eller 
krantömd behållare. 

Exempel på rent matavfall är rester av frukt- och grönt, ris och spannmål, kött, 
fisk, skaldjur kaffefilter med sump, tepåsar och ofärgat hushållspapper. 

Matavfall från hushåll ska enbart paketeras i papperspåsar som kommunen 
tillhandahåller, eller i likvärdiga påsar och läggas i behållare avsedd för 
matavfall. Hushåll som är anslutna till sopsug ska använda specialanpassade 
matavfallspåsar försedda med klisterremsa. 

Vid insamling av matavfall i kärl från verksamheter ska antingen innersäck av 
papper avsedd för matavfallsinsamling användas, alternativt mindre 
matavfallspåsar (9-45 liter). 

Avfall av elektriska och elektroniska produkter 

De flesta elektriska apparater omfattas av producentansvar. Detta gäller t.ex. 
för hushållskylar/frysar, datorer, elektriska handverktyg, dammsugare, ljus-
källor, skrivare, spisar, telefoner, TV- och videoutrustning, tvättmaskiner m.m. 

Från hushållen 
Elavfall lämnas till butiker som säljer elutrustning (Förordning (2014:1075) om 
producentansvar för elutrustning). Elavfall kan också lämnas på återvinnings-
central. 
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Entreprenören hämtar vid beställning mindre elavfall (upp till en 
mikrovågsugns storlek) från flerfamiljsfastigheter under förutsättning att 
elavfallet förvaras inomhus i behållare som entreprenören tillhandahåller och 
att lämpliga transportvägar finns.  

Även större elektriska produkter såsom tvättmaskiner kan hämtas, men kräver 
separat beställning hos entreprenören. 

Från verksamheter 

Förutsatt att elavfall omfattas av producentansvar lämnas det kostnadsfritt till 
elektronikmottagningen på Hagby.  Elektronikmottagningen har öppet under 
anläggningens ordinarie öppettider. 

Verksamheter kan också lämna enstaka elavfall med producentansvar, 
motsvarande samma mängd som uppkommer i ett hushåll, kostnadsfritt på 
någon av SÖRAB:s övriga återvinningscentraler. 

Elavfall från verksamheter och som inte omfattas av producentansvar kan 
lämnas på Hagby elektronikmottagning mot avgift enligt SÖRAB:s taxa. 

Batterier 

För kasserade produkter som innehåller inbyggda batterier gäller att batterier 
ska tas ur innan produkten kastas. I annat fall lämnas produkten som elavfall. 
Småbatterier kan lämnas vid batteriholkar, mobila miljöstationer, i butiker som 
säljer batterier, samt på återvinningscentral. Bilbatterier och andra större 
startbatterier kan lämnas på återvinningscentral.  

Farligt avfall 

Farligt avfall får inte blandas med annat avfall. Följande produkter eller ämnen 
utgör exempel på vad som ska hanteras som farligt avfall: 

 Färg-, lackavfall samt hartser 

 Limavfall (exempel kontaktlim, epoxilim, spackel) 

 Lysrör (exempelvis lågenergilampor, solarierör, halogenlampor, vanliga 
lysrör) 

 Lösningsmedel 
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 Fotokemikalier 

 Bekämpningsmedel 

 Sprayburkar (med rester kvar) 

 Annat starkt surt eller starkt alkaliskt avfall (exempelvis frätande ämnen 
som kaustiksoda, svavelsyra, ammoniak, lut, avkalkningsmedel) 

 Avfall som innehåller kvicksilver (exempelvis termometrar, barometrar, 
reläer) 

 Ljuskällor såsom glödlampor, halogenlampor, LED-lampor m.fl. 

 

Kommunalt avfall som utgörs av eller innehåller farligt avfall lämnas vid miljö-
station eller på återvinningscentral. Entreprenören hämtar farligt avfall utan 
extra kostnad från flerbostadshus under förutsättning att det förvaras inomhus 
i låst utrymme. Överbliven medicin ska lämnas tillbaka till apotek. För kanyler 
finns en speciell behållare som apoteken tillhandahåller. 

För hantering av verksamheters farliga avfall gäller Miljöbalken och tillhörande 
förordningar och författningar. 

Kasserade kylskåp och frysar 

Kasserade kylskåp och frysskåp ska hanteras varsamt och hållas skilt från annat 
avfall. Hämtning av kylskåp och frysskåp vid fastighet utförs efter beställning 
hos entreprenören, enligt avgift i taxa. Enskilda hushåll kan lämna kyl- och 
frysskåp kostnadsfritt på återvinningscentral. 

Grovavfall 

Grovavfall är sådant skrymmande avfall från hushållen som inte ryms i eller av 
andra skäl inte kan läggas i behållare eller säck för hushållsavfall. Grovavfall är 
exempelvis utrangerade möbler, cyklar och liknande. Mindre skrymmande men 
icke brännbart avfall hör också till kategorin grovavfall (blomkrukor, dricksglas 
etc.). 

Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare kan beställa hämtning av 
grovavfall vid fastighet hos entreprenören. Entreprenören kan också hyra ut 
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container för grovavfall, för enstaka tillfällen eller regelbunden hämtning. 
Avgift debiteras enligt kommunens taxa. 

Privatpersoner kan lämna hushållsstora mängder grovavfall avgiftsfritt på 
återvinningscentral. 

Företag/verksamheter kan lämna annat avfall än kommunalt avfall på någon av 
SÖRAB:s återvinningscentraler mot avgift som SÖRAB har bestämt, eller 
anlita valfri entreprenör med godkända transporttillstånd. 

SÖRAB fastslår regler för mottagning och sortering vid sina 
återvinningscentraler. 

Returpapper 

Till returpapper räknas dagstidningar, veckotidningar, tidskrifter, kataloger, 
reklamblad, broschyrer, skrivarpapper, ritpapper och pocketböcker. 
Flerfamiljshus, grupphusområden med gemensam avfallshämtning och 
verksamheter ska om de önskar fastighetsnära insamling av returpapper anlita 
en av SÖRAB:s auktoriserade insamlingsentreprenörer. Avgift bestäms mellan 
fastighetsägaren/verksamheten och anlitad entreprenör.  Information om 
auktoriserade insamlingsentreprenörer sker från SÖRAB. 

Insamling av returpapper sker utan avgift i för ändamålet utställda behållare i 
anslutning till återvinningsstationer eller fristående containrar. 

Hushållens förpackningar 

Förpackningar av metall, kartong, plast, glas, wellpapp faller under kommunalt 
insamlingsansvar och lämnas vid återvinningsstation. Vid fastighetsnära 
insamling sker hämtning av avfallet efter överenskommelse mellan 
fastighetsägaren och renhållarens avtalade entreprenörer. 

Verksamhetsavfall 

Företag/verksamheter kan anlita valfri entreprenör med godkända 
transporttillstånd för hämtning av annat avfall än kommunalt avfall. 
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Behållartyper 

Följande uppsamlingsbehållare godtas i kommunens insamlingssystem: 

 HB-säck, för kommunalt avfall, för verksamheter som kontor och skolor. 
Säcken betalas i förväg och hämtas från soprum. 

 Engångssäck för placering i säckhållare för kommunalt avfall eller därmed 
jämförligt avfall.  

 Plastkärl med lock och hjul, 140 liter med innersäck av papper för rent 
utsorterat matavfall. 

 Plastkärl med lock och hjul, volym från 190 till 1000 liter. 

 Komprimatorbehållare, upp till 600 liter. 

 Uppsamlingstank för mobil sopsug. 

 Slutna tankar som töms med slamsugsbil. 

 Fettavskiljare som töms med slamsugsbil. 

 Krantömmande behållare som hämtas med kranbil. 

 Container för stationär sopsug. 

 Container med komprimator. 

 Container för tömning i sopbil. 

 Container för containerhanterande fordon. 

 Batteriholk/rör. 

 Skåp för farligt avfall, med ett antal mindre boxar. 

 Röd box för farligt avfall. 

 Behållare för el/elektronikavfall. 

 Behållare för returpapper för allmän insamling, eller enligt avtal mellan 
fastighetsinnehavare och av SÖRAB auktoriserad insamlingsentreprenör.  

 Behållare för förpackningar för allmän insamling, eller enligt avtal mellan 
fastighetsinnehavare och auktoriserad insamlingsentreprenör.  
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Övrigt 

Gällande avfall från jakt för egen konsumtion samt döda husdjur, ska 
renhållaren kontaktas för bortskaffande. 

Ägare till flerbostadshus kan beställa bemannad grovsopsbil från entreprenören 
för mottagning av annat avfall än brännbart restavfall. 

Avfallsansvarig nämnd lämnar anvisningar och godkännande. 

 

Byggavfall 

3 kap. 11 § avfallsförordningen: Bygg- och rivningsavfall som har källsorterats i 
separata fraktioner ska också samlas in separerat, om inte undantag gäller eller 
dispens meddelats.  
Minst följande avfallsslag ska sorteras ut och samlas in separat:  
• trä, 
• mineral som består av betong, tegel, klinker, keramik eller sten, 
• metall, 
• glas,  
• plast, 
• gips.  
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Inledande bestämmelser 
 

Tillämpliga föreskrifter 
1§ För kommunens avfallshantering gäller 

• Miljöbalken (1998:808) och Avfallsförordningen (2020:614) 

• Föreskrifter om avfallshantering i förordningar utfärdade med stöd av 
miljöbalken och 

• Andra författningar 

Utöver de författningar som anges i första stycket gäller dessa föreskrifter för 
avfallshantering i Solna stad. 

Avfallsplan för Solna stad 2021–2032 antogs 2020-11-30. Tillsammans med 
dessa reviderade föreskrifter som antogs 2021-12-20 av Kommunfullmäktige 
utgör detta kommunens renhållningsordning. 

 

Definitioner 
2§ Termer och begrepp som används i dessa föreskrifter har samma betydelse 
som 15 kap. Miljöbalken och Avfallsförordningen. I övrigt används följande 
begrepp med de betydelser som här anges: 

1. Kommunalt avfall är avfall från hushåll och sådant avfall från andra källor 
som till sin art och sammansättning liknar avfall från hushåll, dock inte 

• avfall från tillverkning, 

• avfall från jord- och skogsbruk, 

• avfall från fiske, 

• avfall från septiktankar, avloppsnät och avloppsrening, 

• bygg- och rivningsavfall, och 

• uttjänta bilar 
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2. Med grovavfall avses, i enlighet med 5 § Naturvårdsverkets föreskrifter 
(NFS 2004:4) om hantering av brännbart avfall och organiskt avfall, 
kommunalt avfall som är så tungt eller skrymmande eller har egenskaper 
som gör att det inte är lämpligt att samla in i säck eller kärl. 

3. Med fastighetsinnehavare avses den som, är fastighetsägare eller den som 
enligt 1 kap. 5§ fastighetstaxeringslagen (1979:1152) ska anses som 
fastighetsägare. 

4. Med nyttjanderättshavare avses den som, utan att omfattas av 
fastighetsinnehavarbegreppet, har rätt att bruka eller nyttja fastighet. 

5. Med avfallsansvarig nämnd avses Tekniska nämnden. 

6. Med tillsynsansvarig nämnd avses Miljö- och hälsoskyddsnämnden. 

7. Med behållare avses säck, kärl av plast, latrinbehållare, krantömmande 
behållare, container, tank eller annan anordning för uppsamling av avfall. 

   

Kommunens ansvar för renhållning, 
information och tillsyn 
3§ Avfallsansvarig nämnd har verksamhetsansvar för hanteringen av 
kommunalt avfall och därmed jämförligt avfall i kommunen, med särskilt 
ansvar för att hushållens farliga avfall samlas in och transporteras till 
behandlingsanläggning.  

 
Avfallsansvarig nämnd har även ansvar för hanteringen av avloppsfraktioner 
och filtermaterial från enskilda avloppsanläggningar, som är dimensionerade 
för högst 25 personekvivalenter, om anläggningen endast används för 
hushållsspillvatten, eller spillvatten som till sin art och sammansättning liknar 
hushållsspillvatten. 

Fr.o.m. 2022-01-01 upphör producentansvar för returpapper inklusive 
tidningar. Ansvaret för insamling av returpapper omfattas då av kommunalt 
ansvar). 
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4§ Hantering av det avfall som omfattas av kommunens ansvar utförs av den 
eller de entreprenörer som kommunen anlitar för ändamålet. Nedan kallad 
renhållaren. 

5§ Tillsynen över avfallshanteringen enligt 15 kap. Miljöbalken och enligt 
föreskrifter meddelade med stöd av miljöbalken utförs av tillsynsansvarig 
nämnd. 

6§ För vissa avfallsslag gäller producentansvar. Kommunen har ett 
informationsansvar till kommuninvånarna för hur förpackningar och elavfall 
med producentansvar ska hanteras. 

7§ Kommunen har ansvar för insamling av elektriska och elektroniska 
produkter som inte lämnas direkt till producenternas insamlingssystem. 

8§ Kommunfullmäktige meddelar med stöd av 27 kap. 4–6 §§ miljöbalken 
bestämmelser om avgifter för insamling, transport, behandling, information för 
att underlätta insamling, samt åtgärder som underlättar återvinning och 
avfallsförebyggande.  

Avgiften ska tas ut på ett sådant sätt att återanvändning, återvinning eller annan 
avfallshantering med minskad miljöbelastning främjas. 

  

Fastighetsinnehavares och 
nyttjanderättshavares ansvar 
9 § Ytterst ansvarig gentemot kommunen är fastighetsinnehavaren av den 
fastighet där avfallet uppkommer. 

10§ Fastighetsinnehavaren eller den som i stället för fastighetsinnehavaren är 
skattskyldig för fastigheten ska erlägga angivna avgifter. Avgiftsskyldigheten 
kan dock efter överenskommelse med kommunen överföras på 
nyttjanderättshavaren. 

Avgift ska betalas för den insamling, transport, återvinning och bortskaffande 
av avfall som utförs genom kommunens försorg och i enlighet med föreskrifter 
som kommunen har meddelat med stöd av 27 kap. 4§ miljöbalken. 
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11§ Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare är skyldig att utan dröjsmål 
till avfallsansvarig nämnd anmäla ändring av ägandeförhållandena för 
fastigheten eller annan förändring som berör avfallsabonnemanget. 

  

Kommunalt avfall 
Sortering av avfall 
12§ Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare ska sortera ut följande 
avfallsslag och hålla det skilt från annat avfall: 

• Annat avfall än kommunalt avfall 

• Avfall som omfattas av producentansvar: förpackningar, avfall från 
elektriska och elektroniska hushållsprodukter, glödlampor och vissa 
belysningsarmaturer samt däck och bilar 

• Kasserade bilbatterier 

• Kasserade små batterier. Innehåller kasserade produkter lösa batterier ska 
dessa plockas ur. Är batterier inbyggda i produkten behandlas den som 
elavfall. 

 

Dessutom ska fastighetsinnehavaren eller nyttjanderättsinnehavare sortera ut 
följande avfallsslag: 

• Brännbart kommunalt avfall 

• Utsorterat matavfall, där avfallsutrymmet så medger 

• Grovavfall 

• Kommunalt avfall som i utsorterade fraktioner utgörs av farligt avfall 

Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare ska också sortera ut följande 
avfallsslag när de förekommer: 

• Trädgårdsavfall 

• Slam 
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• Latrin 

• Stickande och skärande avfall 

• Läkemedelsrester 

• Döda sällskapsdjur samt avfall från behovsjakt 

 

13§ Avfall som omfattas av producentansvar ska lämnas till producenternas 
insamlingssystem. Förpackningar, avfall från elektriska och elektroniska 
hushållsprodukter, ljuskällor och vissa belysningsarmaturer, batterier samt bilar 
och däck. Närmare anvisningar om sortering lämnas i bilaga 1. 

14§ Fastighetsinnehavare ska säkerställa möjligheter att sortera ut och hålla 
åtskilda de avfallsfraktioner som enligt dessa föreskrifter ska överlämnas till 
renhållaren för borttransport. 

15§ Avfallsansvarig nämnd har rätt att kontrollera avfallsbehållares innehåll och 
avfallets sortering. Behållare som innehåller dåligt sorterat avfall kan tömmas 
vid annat hämtningstillfälle sedan fastighetsinnehavaren eller 
nyttjanderättshavaren har omfördelat avfallet i därför avsedda behållare. 

 

Ansvar för producentansvarsavfall 
16§ För avfall med producentansvar ansvarar respektive producent i enlighet 
med respektive förordning om producentansvar. 

 

Skyldighet att överlämna avfall 
17§ Kommunalt avfall ska lämnas till renhållaren på plats som anvisats av 
kommunen om inte annat sägs i dessa föreskrifter eller i bilaga 1. 

18§ Utsorterade avfallsslag hämtas i särskild ordning vid fastigheten eller 
lämnas på plats som anvisas i bilaga 1. Det utsorterade avfallet ska 
transporteras bort från fastigheten så ofta att olägenhet för människors hälsa 
och miljön inte uppstår. 
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19§ Där möjlighet till utsortering av rent matavfall erbjuds ska det kommunala 
avfallet sorteras som brännbart resp. biologiskt behandlingsbart, enligt 
anvisningar från avfallsansvarig nämnd. 

20§ Hushåll ska sortera ut avfall som hänförs till producentansvaret och lämna 
det till de insamlingssystem som producenterna tillhandahåller – så kallade 
återvinningsstationer. Vid fastighetsnära insamling sker hämtning av avfallet 
efter överenskommelse mellan fastighetsägaren och producenternas 
entreprenörer. 

 

Emballering av kommunalt avfall, fyllnadsgrad och vikt 
21§ Fastighetsinnehavare och nyttjanderättshavare ansvarar för att lämna 
sorterat kommunalt avfall i för ändamålet avsedd avfallsbehållare om inte annat 
anges i dessa föreskrifter. Om så inte sker betraktas avfallet som felsorterat. 
Vid återkommande felsortering kan avfallsansvarig nämnd, efter uppmaning 
om rättelse till fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare, besluta att 
tillfälligtvis eller permanent ändra t.ex. abonnemang eller tjänst.  

22§ Farligt avfall ska vara tydligt märkt med uppgift om innehåll. 

23§ Grovavfall från en- och tvåbostadshus för separat borttransport av 
renhållaren ska i den mån det är möjligt, buntas eller förpackas i lämpligt 
emballage. 
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24§ Grovavfall och elavfall från flerfamiljshus för separat borttransport av 
renhållaren ska i den mån det är möjligt lämnas i behållare. Grovavfall som inte 
får plats i behållare får under vissa omständigheter lämnas bredvid behållare 
(får ej blockera behållare samt kräver extra beställning). 

25§ Latrinbehållare ska förslutas av fastighetsinnehavaren eller 
nyttjanderättshavare. 

26§ Behållare får inte fyllas mer än att den lätt kan tillslutas. Den får heller inte 
vara så tung att det blir uppenbara svårigheter att flytta den eller att 
bestämmelser i Arbetsmiljöverkets författningssamling inte kan tillgodoses 
(AFS 2009:2 och 2012:2). 

 

Anskaffande, underhåll och skötsel av behållare och 
annan utrustning 
27 § En förteckning över de behållare och annan utrustning som används i 
kommunen anges i bilaga 1. 

28 § Kärl och säckar ägs av kommunen och tillhandahålls av renhållaren. 
Fastighetsinnehavaren har ansvar för rengöring och tillsyn av kärl samt för att 
utrymmen för avfall hålls i städat skick. 

Behållare för returpapper avsedda för fastighetsnära insamling ägs av 
fastighetsinnehavaren eller av SÖRAB auktoriserad insamlingsentreprenör. 

Container kan tillhandahållas av renhållaren eller av fastighetsinnehavaren. 
Fastighetsinnehavaren har ansvar för rengöring och tillsyn av container. 

Andra behållare såsom sopskåp, säckhållare, sopsugsanläggning, krantömda 
behållare och slamtankar som anskaffats och installeras av 
fastighetsinnehavaren ska underhållas och rengöras av fastighetsinnehavaren. 
Fastighetsinnehavaren ansvarar för och bekostar installation och underhåll av 
övriga, inom fastigheten, anordningar och utrymmen för avfallshanteringen. 
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29 § Behållare ska vara tillgängliga och ges service i form av återkommande 
underhåll och tillsyn för att förebygga driftavbrott och olägenhet såsom buller, 
lukt och dylikt. Såväl behållare som de inom fastigheten förekommande 
anordningar och utrymmen för avfallshantering ska installeras och underhållas 
så att kraven på god arbetsmiljö uppfylls och risken för olycksfall minimeras. 
Behållare ska vara uppställda så att hantering med den utrustning som används 
i kommunens renhållningssystem kan ske och att hämtning underlättas. De ska 
placeras så att de kan hämtas med kärra, kran- eller sidlastande bil där sådan 
används eller baklastande bil där sådan används. 

30 § Slamavskiljare, trekammarbrunnar och slutna tankar ska vara lätt 
tillgängliga för tömning. Lock eller manlucka ska kunna öppnas av en person 
och får inte vara övertäckt när tömning ska ske. Fastighetsinnehavaren 
ansvarar för anläggningens skötsel och underhåll. Avstånd mellan 
uppställningsplats för slambil och slambrunn får inte överstiga 20 meter. 

31 § Renhållaren ska ha tillträde till de utrymmen i fastigheten där arbetet ska 
utföras. Nycklar, portkoder och dylikt ska vid begäran om hämtning lämnas till 
renhållaren. Ändringar ska utan uppmaning meddelas renhållaren. 

32 § Renhållaren kan förse behållare med särskild märkning. Märkningen får 
inte tas bort eller göras oläslig. 

 

Hämtnings- och transportvägar 
33 § Hämtning av kommunalt avfall sker normalt vid fastighetsgränsen eller 
vid en av kommunen anvisad plats inom rimligt gångavstånd. I annat fall ska 
fastighetsinnehavaren och kommunen komma överens om att avfallet samlas 
in och hämtas vid någon annan plats. Behållare ska normalt ställas vid 
fastighetsgräns så nära uppställningsplats för hämtningsfordon som möjligt, 
såvida inte särskilda skäl föreligger häremot eller det är fråga om tömning av 
särskilda behållare såsom slamtankar och fettavskiljare. Hämtningspersonalen 
har ingen skyldighet att gå mer än 50 meter. 

34 § För hämtning av kärl med hjul gäller att gångväg mellan hämtstället och 
hämtningsfordon ska vara hårdgjord och hållas fri från is och snö. Lutning får 
inte vara större än 1:12. Trösklar ska vara fasade. 
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35 § Vid anläggning av mobil sopsug ska dockningspunkten placeras så att 
parkerade bilar inte utgör något hinder vid tömning, samt så att backning i 
möjligaste mån kan undvikas. 

36 § Fastighetsinnehavaren ska se till att transportväg fram till behållarens 
hämtnings- eller tömningsplats hålls i farbart skick. Transportvägen ska röjas 
från snö och hållas halkfri. Enskild väg som utnyttjas vid hämtning av 
kommunalt avfall ska vara så dimensionerad och hållas i sådant skick att den är 
farbar för hämtningsfordon. Om farbar väg inte kan upprättas ska fastighets-
innehavaren avlämna avfallet på plats som överenskommes med renhållaren. 

37 § Vid ny- och ombyggnation ska samråd om avfallssystem och utformning 
av transportvägar ske med avfallsansvarig nämnd. Automatiserad hämtning ska 
väljas då inga hinder föreligger. Vid placering av krantömd behållare ska alltid 
renhållaren kontaktas. Bedömning av platsens lämplighet görs utifrån varje 
enskilt fall. Behållaren ska kunna tömmas med 2-krokssystemet. För hämtning 
av krantömda behållare gäller att hämtningsfordonet inte får lyfta över 
parkerade bilar. 

 

Avvikelser från ordinarie hämtning 
38 § Om hämtning inte kan utföras på grund av omständigheter som 
fastighetsinnehavaren råder över kan hämtning utföras så snart hindret 
undanröjs mot ersättning för extra hämtning. I annat fall utförs hämtningen 
vid nästa ordinarie hämtningstillfälle. 

39 § Utebliven hämtning till följd av otjänlig väderlek eller annan oförutsedd 
händelse utförs så snart det är möjligt för renhållaren. 

40 § Avfall som blir kvar i kärl efter tömning, till exempel fastfruset eller hårt 
packat avfall, har renhållaren ingen skyldighet att ta loss. 

41 § Vid upprepade avvikelser från gällande abonnemang såsom överfulla 
behållare eller förekomst av åtskilliga extra säckar har avfallsansvarig nämnd 
rätt att besluta om justering av abonnemanget. 
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42 § Avfallsansvarig nämnd har rätt att besluta om att pausa abonnemang vid 
upprepade avvikelser om felsorterat matavfall till dess att matavfallet är rätt 
sorterat. I annat fall avslutas abonnemanget. 

 

Hämtningsområde och hämtningsintervall 
43 § Kommunen utgör tre hämtningsområden: Stocksundstorp, samtliga 
fastigheter som är anslutna till den stationära sopsugen i Huvudsta samt övriga 
Solna. 

För hämtningsområde Stocksundstorp gäller särskilt att gemensam 
uppsamlingsplats kan bli aktuellt vid begränsad framkomlighet för sopbilen. 

För hämtningsområde Huvudsta sopsug gäller särskilt att insamling temporärt 
kan komma att ändras vid långvariga driftstopp eller vid omfattande 
renovering. 

44 § Ordinarie hämtning av kommunalt avfall sker med nedanstående intervall 
i den ordning som avfallsansvarig nämnd bestämmer: 

Brännbart avfall och matavfall 
• Från en- och tvåbostadshus för permanentboende sker hämtning av 

brännbart kommunalt avfall och matavfall en gång varje eller varannan 
vecka. 

• Från flerbostadshus och verksamheter sker hämtning av brännbart 
kommunalt avfall i kärl från en gång varannan vecka upp till fem gånger 
per vecka. 

• Från flerbostadshus och verksamheter sker hämtning av brännbart 
kommunalt avfall i krantömmande behållare varje eller varannan vecka. 
Efter särskilt beslut av avfallsansvarig nämnd får hämtning ske oftare om 
veckohämtning inte är möjligt på grund av utrymmesbrist. 

• Från flerbostadshus och verksamheter sker hämtning av brännbart 
kommunalt avfall i container från en gång per månad till tre gånger per 
vecka. 
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• Från flerbostadshus och verksamheter sker hämtning av matavfall från en 
gång varannan vecka upp till en gång per vecka. Efter särskilt beslut av 
avfallsansvarig nämnd får hämtning av matavfall ske oftare om 
veckohämtning inte är möjligt på grund av utrymmesbrist. 

• Tömning av matavfallstank sker efter beställning hos renhållaren och så 
ofta att olägenhet för människors hälsa eller miljön inte uppkommer. 

• Från koloniområden under sommarsäsong sker hämtning av kommunalt 
avfall en gång varannan vecka till varje vecka under perioden 15 april – 15 
oktober.  Om behov uppstår övrig period sker hämtning efter beställning 
hos renhållaren. 

• Från fritidsanläggningar och andra verksamheter sker hämtning av 
kommunalt avfall en gång varannan vecka upp till en eller två gånger per 
vecka under 15 april – 15 oktober. Om behov uppstår övrig period sker 
hämtning efter beställning hos renhållaren. 

Farligt avfall: 
• Hämtning av utsorterat farligt avfall sker efter beställning hos renhållaren. 

Elavfall: 
• Från flerfamiljshus sker hämtning av elavfall i behållare från var 8:e vecka 

till varje vecka. 

Grovavfall: 
• Från en- och tvåbostadshus hämtas grovavfall efter beställning hos 

renhållaren. 

• Från flerbostadshus sker hämtning av grovavfall från var 8:e vecka upp till 
tre gånger per vecka. 

Trädgårdsavfall: 
• Hämtning av trädgårdsavfall sker efter beställning hos renhållaren. 

Latrin: 
• Hämtning av latrin sker efter beställning hos renhållaren. 
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Slam från enskilt avlopp: 
• Tömning av slam från enskilda tankar ska ske efter behov för att 

upprätthålla en god funktion i tanken, men minst en gång per år. 

Returpapper: 
• Kommunen har genom beslut i Kommunstyrelsen (2021-06-21) godkänt 

fullmakt för SÖRAB att ansvara för insamling av returpapper från 
behållare på allmän plats och fastighetsnära insamling från flerfamiljshus. 
SÖRAB är ett kommunalt avfallsbolag ägt av Danderyd, Järfälla, Lidingö, 
Sollentuna, Solna, Stockholm, Sundbyberg, Täby, Upplands Väsby och 
Vallentuna. 

• Returpapper lämnas i behållare på allmänna platser eller på privat mark 
som har upplåtits för ändamålet. 

• Fastighetsinnehavare till flerfamiljshus, grupphusområden med gemensam 
avfallshämtning samt verksamheter ska om de önskar fastighetsnära 
insamling av returpapper anlita en av SÖRAB:s auktoriserade 
insamlingsentreprenörer. Avgift bestäms mellan fastighetsinnehavaren / 
verksamheten och anlitad entreprenör.  

 

Särskilt om kommunalt avfall från verksamheter 
45 § Kommunalt avfall från verksamheter ska hållas skilt från annat avfall än 
kommunalt avfall. Med kommunalt avfall från verksamheter avses brännbart 
kommunalt avfall, matavfall, returpapper eller därmed jämförligt avfall. 
Grovavfall, verksamhetsavfall eller farligt avfall avses inte. 

46 § Varje verksamhet är ansvarig för att inrätta system för sortering av avfall 
inom verksamheten så att god kvalitet på det sorterade avfallet uppnås. 
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47 § Matavfall från verksamheter och som är jämförligt med kommunalt avfall 
och inte bedöms vara verksamhetsavfall ska kunna lämnas till den kommunalt 
upphandlade tjänsten för insamling av matavfall. Animaliska biprodukt-
lagstiftningen innebär att regler tillkommer för att inom vissa verksamheter 
hålla isär matavfall från annat matavfall. 

 

Annat avfall än kommunalt avfall 
Uppgiftsskyldighet 
48 § Den som bedriver yrkesmässig verksamhet inom kommunen som ger 
upphov till annat avfall än kommunalt avfall ska lämna de uppgifter om arten, 
sammansättningen, mängden eller hanteringen av avfallet som behövs som 
underlag för kommunens renhållningsordning.  

49 § Den som yrkesmässigt tillverkar, till Sverige för in eller säljer en 
förpackning, eller en vara som är innesluten i en sådan förpackning, ska lämna 
de uppgifter om arten, sammansättningen, mängden eller hanteringen av 
avfallet som behövs som underlag för kommunens renhållningsordning 

 

Undantag 
Eget omhändertagande av kommunalt avfall 
50 § Avfall får endast tas om hand på den egna fastigheten enligt vad som 
anges nedan och under förutsättning att det kan ske utan risk för olägenhet för 
människors hälsa och miljön. 
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51 § Trädgårdsavfall får komposteras på fastigheten utan särskild anmälan. 
Torrt trädgårdsavfall som inte kan utnyttjas för kompostering får eldas endast 
om det kan ske utan att olägenhet uppstår och det i övrigt inte strider mot 
författning. Föreskrifter om förbud mot eldning, helt eller delvis, till skydd för 
människors hälsa och miljö utfärdade med stöd av förordningen (2003:789) om 
skydd mot olyckor, eller annan författning samt brandriskvarning måste 
beaktas. 

52 § Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare som själv avser att 
kompostera matavfall på fastigheten ska anmäla detta skriftligen till tillsyns-
ansvarig nämnd. Kompostering av matavfall på fastigheten ska ske i skade-
djursäker behållare och på sådant sätt att olägenhet för människors hälsa eller 
miljön inte uppstår. 

53 § Kompostering av latrin från fastigheten ska, efter ansökan hos tillsyns-
ansvarig nämnd, ske i särskild därför avsedd anläggning på fastigheten s.k. 
förmultningsanläggning eller annat liknande omhändertagande för användning 
av näringsämnen på fastigheten. Ansökan om omhändertagande av latrin 
genom egen anläggning ska innehålla en komplett beskrivning av anläggningen. 

 

Utsträckt hämtningsintervall 
54 § Glesare hämtning än vad som framgår av angivna intervall i dessa 
föreskrifter kan efter särskild prövning av tillsynsansvarig nämnd medges om 
synnerliga skäl föreligger. 

Medgivande om utsträckt hämtningsintervall kan komma att återkallas om risk 
för olägenheter för människors hälsa eller miljö föreligger. 

 

Mindre avfallsbehållare eller gemensam behållare 
55 § Utbyte av befintlig behållare mot en mindre medges om bestämmelserna i 
dessa föreskrifter om fyllnadsgrad och vikt beaktas och under förutsättning att 
olägenhet för människors hälsa eller miljö inte uppstår. 
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56 § Två närboende fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare kan efter 
ansökan till avfallsansvarig nämnd under viss tid medges rätt att använda 
gemensam avfallsbehållare under förutsättning att bestämmelserna i dessa 
föreskrifter om fyllnadsgrad och vikt beaktas och att olägenheter för 
människors hälsa eller miljön inte uppstår. En av fastighetsinnehavarna ska 
förbinda sig att ansvara för uppställningsplats.  

Medgivande om gemensam avfallsbehållare kan återkallas om kommunen 
konstaterar att förutsättningar för medgivandet inte längre är uppfyllda. 

 

Uppehåll i hämtningen 
57 § Uppehåll av hämtning vid permanentbostad kan efter ansökan medges 
fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare om fastigheten inte kommer att 
utnyttjas under en sammanhängande tid av minst sex månader. Om 
grundavgift hör till abonnemanget debiteras denna avgift trots uppehåll i 
hämtningen.   

Uppehåll av hämtning vid företag/verksamhet kan medges om ingen person 
kommer att vistas i lokalen under den tid som uppehållet avser. 

Ansökan ska lämnas till avfallsansvarig nämnd senast en månad före den 
avsedda uppehållsperioden. 

 

Befrielse från att överlämna kommunalt avfall till 
kommunen 
58 § Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare som själv kan ta hand om 
sitt kommunala avfall på ett sätt som är betryggande för människors hälsa och 
miljö, kan efter ansökan hos tillsynsansvarig nämnd, om det finns tillräckliga 
skäl, befrias från skyldigheten att lämna avfall till kommunen för bortskaffande. 
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Anmälnings- och ansökningsärenden hos 
tillsynsansvarig nämnd 
59 § Tillsynsansvarig nämnd handlägger: 

• Anmälan om kompostering på den egna fastigheten 

• Ansökan om omhändertagande av latrin på egen anläggning  

• Ansökan om dispens från skyldighet att lämna avfall till kommunen, vad 
gäller bestämmelser om kommunalt avfall 

 

 

Utveckling 
60 § Avfallsansvarig nämnd får, genom pilotprojekt, bedriva 
försöksverksamhet där avsteg från renhållningsordningen kan göras. 

 

Ikraftträdande 
61 § Dessa föreskrifter träder i kraft 2022-01-01 då föreskrifter från 2021-01-01 
upphör att gälla. 
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Bilaga 1 
Sorteringsanvisningar 
Av denna föreskrift och övriga tillämpliga föreskrifter följer att nedan 
uppräknade avfallsslag ska utsorteras. Avfallet lämnas på den vid respektive 
avfallsslag anvisad plats. 

 

Brännbart kommunalt avfall 
Brännbart kommunalt avfall är sådant avfall som är lämpligt för insamling i 
säck och kärl och som sedan kan förbrännas i kraftvärmeverk med 
energiutvinning. 

 

Matavfall 
Biologiskt, lätt nedbrytbart avfall som matrester från restauranger, matsalar, 
personalutrymmen och hushåll samlas in i 140 liters kärl, tank, container eller 
krantömd behållare. 

Exempel på rent matavfall är rester av frukt- och grönt, ris och spannmål, kött, 
fisk, skaldjur kaffefilter med sump, tepåsar och ofärgat hushållspapper. 

Vid insamling av matavfall i kärl från verksamheter ska innersäck av papper 
användas. 

Matavfall från hushåll ska paketeras enbart i papperspåsar som kommunen 
tillhandahåller, eller likvärdiga påsar och läggas i behållare avsedd för matavfall. 

 

Avfall av elektriska och elektroniska produkter 
De flesta elektriska apparater omfattas av producentansvar. Detta gäller t.ex. 
för hushållskylar/frysar, datorer, elektriska handverktyg, dammsugare, ljus-
källor, skrivare, spisar, telefoner, TV- och videoutrustning, tvättmaskiner m.m. 
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Från hushållen 
Elavfall lämnas till butiker som säljer elutrustning (Förordning (2014:1075) om 
producentansvar för elutrustning). Elavfall kan också lämnas på återvinnings-
central. 

Renhållaren hämtar regelbundet mindre elavfall (upp till en mikrovågsugns 
storlek) från flerfamiljsfastigheter under förutsättning att elavfallet förvaras 
inomhus i behållare som renhållaren tillhandahåller och att lämpliga 
transportvägar finns. 

Hämtning av större elektriska produkter såsom tvättmaskin utförs efter 
beställning hos renhållaren, mot avgift för transporten enligt taxa. 

 

Från verksamheter 

Förutsatt att elavfall omfattas av producentansvar lämnas det kostnadsfritt till 
elektronikmottagningen på Hagby.  Elektronikmottagningen har öppet under 
anläggningens ordinarie öppettider. 

Verksamheter kan också lämna enstaka elavfall med producentansvar, 
motsvarande samma mängd som uppkommer i ett hushåll, kostnadsfritt på 
någon av SÖRAB:s övriga återvinningscentraler. 

Elavfall från verksamheter och som inte omfattas av producentansvar kan 
lämnas på Hagby elektronikmottagning mot avgift enligt SÖRAB:s taxa. 

 

Batterier 
För kasserade produkter som innehåller inbyggda batterier gäller att batterier 
ska tas ur innan produkten kastas. I annat fall lämnas produkten som elavfall. 
Småbatterier kan lämnas vid batteriholkar, mobila miljöstationer, i butiker som 
säljer batterier, samt på återvinningscentral. Bilbatterier och andra större 
startbatterier kan lämnas på återvinningscentral.  
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Farligt avfall 
Farligt avfall får inte blandas med annat avfall. Följande produkter eller ämnen 
utgör exempel på vad som ska hanteras som farligt avfall: 

• Färg-, lackavfall samt hartser 

• Limavfall (exempel kontaktlim, epoxilim, spackel) 

• Lysrör (exempelvis lågenergilampor, solarierör, halogenlampor, vanliga 
lysrör) 

• Lösningsmedel 

• Fotokemikalier 

• Bekämpningsmedel 

• Sprayburkar (med rester kvar) 

• Annat starkt surt eller starkt alkaliskt avfall (exempelvis frätande ämnen 
som kaustiksoda, svavelsyra, ammoniak, lut, avkalkningsmedel) 

• Avfall som innehåller kvicksilver (exempelvis termometrar, barometrar, 
reläer) 

• Ljuskällor såsom glödlampor, halogenlampor, LED-lampor m.fl. 

 

Kommunalt avfall som utgörs av eller innehåller farligt avfall lämnas vid miljö-
station eller på återvinningscentral. Renhållaren hämtar farligt avfall utan extra 
kostnad från flerbostadshus under förutsättning att det förvaras inomhus i låst 
utrymme. Överbliven medicin ska lämnas tillbaka till apotek. För kanyler finns 
en speciell behållare som apoteken tillhandahåller. 

För hantering av verksamheters farliga avfall gäller Miljöbalken och tillhörande 
förordningar och författningar. 

 

Kasserade kylskåp och frysar 
Kasserade kylskåp och frysskåp ska hanteras varsamt och hållas skilt från annat 
avfall. Hämtning av kylskåp och frysskåp vid fastighet utförs efter beställning 
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hos renhållaren, enligt avgift i taxa. Enskilda hushåll kan lämna kyl- och 
frysskåp kostnadsfritt på återvinningscentral. 

 

Grovavfall 
Grovavfall är sådant skrymmande avfall från hushållen som inte ryms i eller av 
andra skäl inte kan läggas i behållare eller säck för hushållsavfall. Grovavfall är 
exempelvis utrangerade möbler, cyklar och liknande. Mindre skrymmande men 
icke brännbart avfall hör också till kategorin grovavfall (blomkrukor, dricksglas 
etc.). 

Fastighetsinnehavare eller nyttjanderättshavare kan beställa hämtning av 
grovavfall vid fastighet hos renhållaren. Renhållaren kan också hyra ut 
container för grovavfall, för enstaka tillfällen eller regelbunden hämtning. 
Avgift enligt kommunens taxa. 

Privatpersoner kan lämna hushållsstora mängder grovavfall avgiftsfritt på 
återvinningscentral. 

Företag/verksamheter kan lämna annat avfall än kommunalt avfall på någon av 
SÖRAB:s återvinningscentraler mot avgift som SÖRAB har bestämt, eller 
anlita valfri entreprenör med godkända transporttillstånd. 

SÖRAB fastslår regler för mottagning och sortering vid sina 
återvinningscentraler. 

Returpapper 
Till returpapper räknas dagstidningar, veckotidningar, tidskrifter, kataloger, 
reklamblad, broschyrer, skrivarpapper, ritpapper och pocketböcker. 
Flerfamiljshus, grupphusområden med gemensam avfallshämtning och 
verksamheter ska om de önskar fastighetsnära insamling av returpapper anlita 
en av SÖRAB:s auktoriserade insamlingsentreprenörer. Avgift bestäms mellan 
fastighetsägaren/verksamheten och anlitad entreprenör.  Information om 
auktoriserade insamlingsentreprenörer sker från SÖRAB. 

Insamling av returpapper sker utan avgift i för ändamålet utställda behållare i 
anslutning till återvinningsstationer eller fristående containrar. 
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Hushållens förpackningar 
Förpackningar av metall, kartong, plast, glas, wellpapp samt tidningar faller 
under producentansvar och lämnas vid återvinningsstation eller på annan plats 
som anvisas av förpackningsproducent. Fastighetsinnehavare kan anlita valfri 
entreprenör för insamling av material som faller under producentansvar. 

 

Verksamhetsavfall 
Företag/verksamheter kan anlita valfri entreprenör med godkända 
transporttillstånd för hämtning av annat avfall än kommunalt avfall. 

 

Behållartyper 
Följande uppsamlingsbehållare godtas i kommunens insamlingssystem: 

• HB-säck, för kommunalt avfall, för verksamheter som kontor och skolor. 
Säcken betalas i förväg och hämtas från soprum. 

• Engångssäck för placering i säckhållare för kommunalt avfall eller därmed 
jämförligt avfall.  

• Plastkärl med lock och hjul, 140 liter med innersäck av papper för rent 
utsorterat matavfall. 

• Plastkärl med lock och hjul, volym från 190 till 1000 liter. 

• Komprimatorbehållare, upp till 600 liter. 

• Uppsamlingstank för mobil sopsug. 

• Slutna tankar som töms med slamsugsbil. 

• Fettavskiljare som töms med slamsugsbil. 

• Krantömmande behållare som hämtas med kranbil. 

• Container för stationär sopsug. 

• Container med komprimator. 
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• Container för tömning i sopbil. 

• Container för containerhanterande fordon. 

• Batteriholk/rör. 

• Skåp för farligt avfall, med ett antal mindre boxar. 

• Röd box för farligt avfall. 

• Behållare för el/elektronikavfall. 

• Behållare för returpapper för allmän insamling, eller enligt avtal mellan 
fastighetsinnehavare och av SÖRAB auktoriserad insamlingsentreprenör.  

 

Övrigt 
Gällande avfall från jakt för egen konsumtion samt döda husdjur, ska 
kommunen kontaktas för bortskaffande. 

Ägare till flerbostadshus kan beställa bemannad grovsopsbil för mottagning av 
annat avfall än brännbart restavfall. 

Avfallsansvarig nämnd lämnar anvisningar och godkännande. 
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Ärende 7

Handlingarna publiceras ej med hänvisning till sekretesskänsligt innehåll. Om du önskar ta 
del av handlingarna kontaktar du tekniska nämnden som gör en prövning enligt 
offentlighets- och sekretesslagen (OSL). 
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